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Simache
Ardea 
ca o flacără.
Era născut 
pentru a 
deveni un 
ctitor, un 
simbol pentru 
urmaşi.

Stare personală: Născut la 4 noiembrie 1905 – 
Cosminele.

Copii: nici unul. „Întreţin cinci copii ai surorii mele 
Maria I. C. Alexandrescu din Ploieşti, strada Găgeni nr.28 şi 
pe mama mea Maria Ilie Simache.”

Situaţia militară: contingent 1927, fruntaş, Tr.Reg. 7 
Dorobanţi – Prahova.

Limbile cunoscute: perfect – limba română; binişor 
– franceză, italiană, latină; puţin – germană.

Studii: şcoala primară la Cosminele de Sus, terminată 
la 28 iunie 1918; 8 clase - Liceul “Petru şi Pavel” Ploieşti, 
terminat la 1 iunie 1926. Bacalaureat – Ploieşti 1926, 
diploma nr. 820 / 1926.

Absolvent al Facultăţii de litere şi filozofie, Bucureşti, 1932, 
diploma de licenţă nr. 19.018 a Ministerului Învăţământului 
şi 3097 a facultăţii. Absolvent al Facultăţii de drept.

Examen de capacitate: principală – istorie, data ex. 1935 
martie şi geografie adresa br. 1508/1938, calificativul 8.67.

Situaţia în corpul didactic: profesor suplinitor 1930 – 1 
aprilie Liceul “Sfinţii Petru şi Pavel”; profesor provizoriu 
1936 iulie – octombrie Şcoala comercială Dej (adresa 
111256 din 13 VII 1936), profesor definitiv, 1940 martie 8, 
Liceul comercial Buzău, adresa 38253 din 13 aprilie 1940.

Şcoli unde a funcţionat ca suplinitor: Liceul “Sfinţii 
Petru şi Pavel” – suplinitor, catedra prof. Munteanu Râmnic, 
materie: istoria cl. II-VII, 1930 ; istorie 1934 – 1935, 1935 – 
1936. Şcoala comercială Dej 1936 septembrie – 1937 august 
31; Liceul comercial Focşani, 1937  septembrie  1 – 1938 
august 31 – 1939 – 1940 septembrie – 31 august 1942.

A înfiinţat Societatea I.L.Caragiale a elevilor de curs 
superior de la Liceul “Sfinţii Petru şi Pavel”, pe care a 
condus-o 3 ani.

A făcut să reapară revista Curierul liceului Sf. Petru şi 
Pavel, pe care a condus-o 3 ani.

A condus 3 ani Revista noastră  a elevilor Liceului 
comercial de băieţi Ploieşti.

A condus 3 ani asociaţia P–S Aurelian a elevilor Liceului 
comercial de băieţi Ploieşti.

A întemeiat şi condus 7 ani revista Muguraşi a elevilor 
Liceului comercial de băieţi Ploieşti.

A organizat Pinacoteca municipiului Ploieşti a cărui 
director a fost un an.

A constitui 25 cămine culturale în judeţul Prahova, în 
calitate de secretar al căminului cultural al judeţului Prahova 
şi al Căminului cultural central orăşenesc Ploieşti.

A publicat numeroase articole de natură educativă sau de 
specialitate, în revistele Curierul liceului Sfinţii Petru şi 
Pavel şi în Revista noastră şi Muguraşi, în Gazeta Cărţilor, 
România viitoare, Curierul Universul.

A tipărit lucrările Monograful lui Mihail Moxa şi 
istoriografia romană şi problema cronicilor, în colaborare 
cu profesorul Traian Cristescu (14 aprilie 1942).

A funcţionat ca profesor de istorie şi geografie – 1937 – 1938 
la Liceul “Sfinţii Petru şi Pavel”. În tot timpul cât a funcţionat la 
acest liceu n-a avut nici un concediu (adresa 259).

Eugen NIŢĂ

A facut, a organizat, 
a condus...

UN ÎNVĂŢĂTOR UNIC

Primul zâmbet, primul 
ghiozdan, primul 

buchet de flori oferit din 
suflet învăţătorului, primul 
pas în clasa, primul sunet de 
clopoţel. Toate acestea te fac 
sa te trezeşti intr-o lume noua, 
începătoare, plina de tainele 
învăţăturii, ale cărţilor şi sa te 
reculegi mai apoi în paginile 
timpului ca un erou al unei 
povestiri.

În anii de scoală apar şi 
primele vise,primele dorinţe 
despre viitorul tău.

Alături de glume şi 
prieteni, te simţi mai curajos, 
stăpânit de propriile forte şi 
mai încrezător. Aşa au trecut 
primii patru ani de şcoala…

Deşi la început nu mi-a 
plăcut sa mă trezesc devreme 
în fiecare zi, am realizat cât de 

mult mă bucur de timpul liber 
când sunt în vacanta.

Am învăţat că lumea 
aşteaptă ceva de la mine,fie 
domnul învăţător sa-mi fac 
temele,fie părinţii sa iau note 
mari. Am descoperit plăcerea 
de a aplica ce am învăţat la 
şcoală, mândria când am citit 
singura prima carte sau când 
am socotit cât rest trebuie sa 
primesc de la magazin.

Şcoala este un prilej de a 
întâlni dascăli ce-ţi luminează 
un domeniu şi încearcă să te 
formeze. Primul meu dascăl 
este învăţătorul meu.

Distins, prezentabil, serios, 
înţelept, un caracter deosebit 
şi talentat pedagog, aşa este 
domnia sa:UN ÎNVĂŢĂTOR 
UNIC !

Continuare în pagina 2
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O excursie de neuitat
Paris, oraş poveste
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Nicolae Simache

Este o zi frumoasa. Suntem la şcoala şi domnul învăţător 
ne-a dat tema la limba romana, o compunere pentru 

revista de final “Pe urmele lui Nicolae 
Simache”. Cand am ajuns acasa şi m-am 
apucat de ea, am simtit o emotie puternica, 
deoarece nu stiu când a zburat timpul. Ma 
gandeam şi nu gaseam nici un raspuns.

Atunci mama a intrat pe usa şi am intrebat-
o când a zburat timpul. Ea mi-a raspuns ca 
am crescut şi ca amintirile pe care le am de la 
şcoala nu au zburat, ele au ramas în sufletul 
meu. Fiecare moment petrecut în cei patru ani 
de şcoala nu a fost uitat. Domnul învăţător m-
a ajutat sa descifrez tainele cititului,scrisului 
şi sa rezolv probleme la matematica, care la prima vedere erau 
imposibil de descifrat, colegii care pentru mine erau niste straini 
acum îmi sunt cei mai buni prieteni.Multa lume mi-a spus cat 
voi suferii din cauza despartirii dintre mine, colegi şi domnul 

învăţător, dar eu nu i-am crezut.Abia acum îmi dau seama ca o 
sa mă despart de un învăţător extraordinar  şi un grup de colegi 

nemaipomeniti.Nu credeam vreodata ca voi 
spune mamei câtă dreptate a avut în legatura 
cu primii ani de şcoala, şi totusi pentru ca nu 
am crezut în tot ce mi-a spus, acum realizez 
ca trecerea de la ciclul primar la gimnaziu 
va fi un alt examen din viata mea. Acum, 
se apropie examenul şi trebuie sa invat, 
nu îmi fac griji.Am avut parte de patru ani 
minunati, în care domnul învăţător a stiut sa 
imbine performantele scolare cu distractia. 
Aici aş aminti concursurile scolare la care 
am participat şi excursiile organizate.

Voi trece examenul deoarece am avut şi va ramane în mintea 
mea cel mai bun învăţător din Colegul National “Ion Luca 
Caragiale” !!!

Miruna ElEna Stoica

UN ÎNVĂŢĂTOR 
UNIC

Zâmbetul şi blândeţea d-lui învăţător 
m-au ajutat să devin curajoasă, să 
depăşesc momentele de timiditate şi să 
păşesc hotărâtă pe drumul învăţăturii.

Un suflet cald şi nobil a împrăştiat 
dragoste  asupra noastră, făcându-ne 
să ne înfrângem temerile şi alături de 
dansul să ne simţim în siguranţă.

Corect în aprecieri, răsplătindu-mă 
după munca mea mi-a îndrumat visele 
spre succes.

Vacanţa mare se apropie şi, în curând, 
liniştea va pune stăpânire pe curtea 
scolii. Gălăgioşii elevi ai clasei a IV-
a vor face bilanţul rezultatelor bune la 
concursurile şcolare, dar şi la obiectele 
de la clasă. Se vor depana amintiri şi 
işi vor exprima mai ales regretele 
despărţirii de domnul învăţător.

Am avut multe activităţi frumoase: 
serbări organizate cu anumite prilejuri, 
excursii deosebite cu tematici diferite, 
glume, dar şi învăţătură. Orice lucru 
nou învăţat a avut farmecul lui.

Rând pe rând, am studiat noi materii 
şi am acumulat multe cunoştinţe.

Domnul învăţător ne-a făcut să iubim 
cartea şi să înţelegem că cine iubeşte 
cartea are parte numai de bucurii.

Fiecare sfârşit de an şcolar reprezintă 
momente emoţionante pentru oricare 
elev şi, cu regret în suflete ne despărţim 
de domnul nostru, care ne-a îmbărbătat 
şi susţinut. Ii mulţumim pentru sprijinul 
şi căldura oferite, pentru ca a reuşit sa 
ne ambiţioneze şi că ne-a iertat orice 
scăpare.

Pentru tot ce am învăţat, pentru tot 
ce am obţinut, pentru ce voi deveni                                 

DOMNULE ÎNVĂŢATOR, cu 
respect,VA MULTUMESC !

 ANDREEA CĂTĂLINA 
PoPEScu                                                       

Continuare din pag. 1

Timpul a zburat

Finalul clasei a patra se 
apropie cu pasi repezi. Stând 

şi rememorand cei patru ani de 
şcoala nu pot sa nu mă gândesc cu 
nostalgie  la toate momentele prin 
care am trecut alaturi de colegii 
mei şi domnul învăţător. Imi vine 
în minte prima zi de şcoala, când, 
coplesit de emoţii, mi-am cunoscut 
viitorii colegi şi pe cel ce urma 
sa îmi fie domn învăţător pentru 
urmatorii patru ani. Imi amintesc cu 
multa emotie şi bucurie de momentul 
defilarii din curtea scolii, când 
privirile tuturor celor prezenti  erau 
atintite spre noi. Zambetul parintilor 
mei, când m-au privit în uniforma 
de şcoala  pasind mândru alaturi de 
colegi, privirile noastre sfioase când 
am intrat în clasa pentru prima data 
îmi sunt vii în minte şi le retraiesc 
mereu. Câtă bucurie am simtit când 
am primit prima nota.Era rasplata 
muncii mele de elev aflat la inceputul 
scolii. Cel mai fericit am fost când 
am intrat în vacanta de Craciun. Era 
prima mea vacanta şi m-am bucurat 
din plin de ea. Serbarea de Craciun  
a fost emotionanta atat pentru noi, 
cat şi pentru cei prezenti. Finalul 
clasei intai s-a incheiat cu serbarea 
de la Parcul Bucov. In acea după-
amiaza a plouat torential,parcă a 
fost un semn divin. De atunci, la 
fiecare final de an,serbarea a fost 
precedata de o poaie vijelioasa de 
vară, care parcă vroia sa marcheze 
inceputul vacantei. Pe negândite, 
prima vacanta de vara a trecut şi am 
inceput clasa a doua. Cu aceleaşi 
emoţii, dar cu o dorinta arzatoare 
de a-mi revedea colegii şi de a ne 
povestii cum am petrecut de când 
nu ne-am mai vazut. Pe măsură ce 
timpul trecea, am căpătat incredere 
în mine, justificata de cunostiintele 
acumulate  şi gratie efortului depus 

de domnul învăţător. 
Nu mai retin cu exactitate, dar 

parcă la sfârsitul clasei a doua am 
fost în excursie la Sinaia. Aici am 
vizitat castelul Peles  şi am facut 
poze cu colegii şi domnul învăţător. 
Am cumparat drept suvenir o 
morisca pe care o pastrez în camera 
mea pentru a-mi aminti de acea 
excursie. Dupa cum era şi firesc 
clasa a treia  nu s-a lasat asteptata. 

Am cunoscut colegi noi  pe care 
i-am primit cu caldura şi am incercat 
sa îi facem sa nu se simta stingheri. 
In clasa a treia am participat la 
numeroase concursuri de matematica 
şi limba engleză, la care am castigat 
premii şi mentiuni.Am fost foarte 
mandru de mine, la fel şi parintii şi 
bunicii mei.Dupa trei ani petrecuti 
impreuna cu colegii şi domnul 
învăţător, puteam sa spun ca sunt 
o familie numeroasa. Din pacate, 
la finalul clasei a treia nu am putut 
sa merg cu colegii mei în excuria 
din Moldova. Cand s-au intors din 
excursie mi-au povestit cu lux de 
amanunte ce au vizitat dându-mi 
senzatia ca am fost cu ei. Si acum, 
iata-ne la finalul celor patru ani de 
şcoala. Pot să spun ca aş vrea sa nu 
ne despartim niciodata dar stiu ca 
acest lucru nu este posibil.Vreau sa 
pastram legatura multi ani şi după 
ce vom termina gimnaziul şi liceul. 
La fel şi cu domnul învăţător. Nu pot 
sa spun ca mi-a placut ceva anume 
în acesti ani. Mi-a placut totul chiar 
şi temele care pareau de multe ori 
imposil de terminat pe care ni-le 
dadea domnul învăţător. Mi-au placut 
recreatiile, fotbalul din curtea scolii 
de după ore, micile nazbatii pe care le 
faceam cu colegii chiar dacă nu erau 
savurate de domnul învăţător. Intr-un 
cuvant, mi-a placut totul!

VALERIU RĂDUŢĂ 

CEI MAI FRUMOŞI ANI
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Nicolae Simache

Era  o  zi  frumoasa  de  toamna.   
Imi   aduc  aminte  cu  placere   

de  prima  mea  zi  de  şcoala.   Frunzele   
ingalbenisera  şi  erau  asternute  pe  
pământ, ca  un  covor  multicolor. 

Imi   amintesc  când  domnul  
învăţător  ne-a  indrumat  spre  clasa în  
care  şi  acum  invat .   

Eram  nerabdator  să  îmi  cunosc  
noii  colegi  de  şcoală. Am  fost  placut 
surprins   când  am  vazut  ca  sunt în  
aceeasi  clasa  cu  cativa  colegi  de  
la gradinita.  Primii  pasi  i-am  facut  
timid, dar  curios  de  ceea  ce  se  va 
intampla.  Abecedarul  şi  manualul  de  
matematica  mă  asteptau  pe  banca.

La  şcoala  stiam  ca  o  sa  gasesc  
cheia  de  aur  a  cititului  şi  a  
socotitului.

Stiam  ca   impreuna  cu  literele  
şi  cifrele,  aveam  un  drum   lung   
de  parcurs. Emoţiile  şi  bucuriile  
se  faceau  simtite  în  sala  de  clasa.  
Eram  incantat  de faptul   ca  sunt  elev  
în  clasa  I-a,  despre  care  auzisem  
lucruri  atat  de minunate.

Dar  anii  au  trecut  şi  iata  ca   am  
ajuns  la  sfarsitul  clasei  a  IV-a.    

 O   multitudine  de  sentimente  mi-
au  umplut  sufletul.

Ajuns  aici,  îmi  dau  seama  cât  
de  multe  lucruri  am  invatat  în  toti  
acesti ani  de   şcoala. Impreuna  cu  
domnul   învăţător  şi  colegii   mei  de  
clasa,  am   trait  clipe minunate,  pe  
care  o  sa  mi  le  amintesc  cu  placere  
peste  ani.

Au  fost  patru  ani  de  şcoala  
minunaţi.

MatEi    Victor

La şcoală

Parcă ieri eram în clasa I şi nu-mi 
dau seama de repeziciunea cu care 

au trecut cei patru ani de clase primare. 
Simt o mare tristeţe că trebuie să mă 
despart de colegi şi domnul învăţător. 
Au fost clipe frumoase şi clipe mai puţin 
frumoase, momente plăcute, dar şi mai 
puţin plăcute, dar mie 
mi-au rămas în amintire 
numai cele frumoase.

Una dintre cele mai 
frumoase amintiri este 
excursia de la sfârşitul 
clasei a III-a în Moldova. 
Cu această ocazie, 
am vizitat mai multe 
obiective dintre care amintesc: Casa 
lui Ion Creangă din Humuleşti, Parcul 
Copou din Iaşi, Grădina Botanică din 
Iaşi, Mânăstirea Voroneţ, Mânăstira 
Putna, Mausoleul de la Mărăşeşti.

Toate aceste obiective m-au 
impresionat prin frumuseţea arhitecturii 
lor şi acurateţea cu care au fost 
construite. Mi-a plăcut foarte mult 

Gradina Botanică din Iaşi, unde am 
văzut diferite specii de plante originare 
din mai multe ţări.

Parcul Copou a fost amenajat între 
anii 1833 şi 1834 din iniţiativa prinţului 
Mihai Sturza. 

În centrul lui a fost înălţat un 

monument de piatră ,,Obeliscul cu Lei” 
care avea menirea să amintească data 
de 23 August 1834, când a urcat pe tron 
Mihail Sturza.

În apropiere se află Teiul lui 
Eminescu- zona vizitată des de poet şi 
de Veronica Micle.

De la Iaşi am plecat la Suceava unde 
am vizitat oraşul şi Cetatea lui Ştefan cel 

Mare, locul unde se apăra el de turci.
Cetatea de scaun a Sucevei, una dintre 

cele mai cunoscute până în prezent, 
s-a  bucurat de faimă deosebită de-a 
lungul timpului. Ea a avut o istorie nu 
numai bogată în evenimente şi fapte de 
luptă, ci a însemnat adesea şi principalul 

element de rezistenţă a întregii  
Moldove împotriva celor care 
doreau să o supună.

Mausoleul de la Mărăşeşti 
a fost construit în perioada 
1924-1938 şi a fost dedicat 
celor 21000 de soldaţi pieriţi 
în primul război mondial 
împotriva Imperiului Otoman 

şi Austro-Ungar.
Mănăstirea Putna este ctitorie a lui 

Ştefan cel Mare (al cărui mormânt se 
află aici), a început în anul 1466 şi s-a 
terminat în 1469.

A fost o excursie de neuitat şi mi-aş 
dori multe asemenea excursii.

TUDoR - ANDREI NIŢU

Sfârşitul claselor primare

15 septembrie 2006 - prima 
mea zi de şcoala. Imi aduc 

aminte cu bucurie şi emotie de acea 
zi frumoasa de toamna în care mi-am 
cunoscut pentru prima data colegii 
şi pe domnul învăţător. A fost pentru 
prima data când am păşit în sala de 
clasa ce avea sa fie timp de 4 ani al 
doilea camin al meu. A fost căminul 
în care am dezlegat pentru prima data 
tainele abecedarului şi manualul de 
matematica, căminul în care domnul 
nostru învăţător ne-a invatat sa fim 
ordonati, cinstiti, curajosi, punctuali şi 
respectuosi.

Suntem aproape de incheierea 
unui ciclu din viata mea de elev, 
o perioada în care efortul deosebit 
pentru învăţătură a fost completat 
de numeroase momente placute, de 
relaxere cu colegii şi parintii. Grija, 
efortul şi daruirea domnului nostru 
învăţător pentru a ne transmite 
învăţăturile diferitelor materii studiate 
a fost rasplatita pe parcursul celor 4 
ani de catre elevii clasei noastre prin 
rezultate deosebite la concursurile la 
care am participat: numeroase premii 
şi mentiuni la matematica, limba şi 
literatura română, istorie şi geografie, 
civica.

 La finalul fiecarui an de şcoală 
serbarile au constituit prilejul de a 
arata parintilor modul în care am 

evoluat, cum ne-am transformat 
din copii de gradiniţă cu gandul la 
joaca în copii responsabili şi drag de 
carte. Alaturi de doamna profesoara 
de muzica am pregatit momente 
emotinale muzicale, scenete din 
operele studiate şi momente de dans 
modern ce au incantat auditoriul.

Pe lângă metodele traditioanle de 
transmitere a informatiilor, domnul 
învăţător a organizat numeroase 
excurii din care am ramas cu o 
multime de amintiri placute şi 
folositoare: excursie la Palatul Peles 
din Sinaia, la Castelul Bran, în nordul 
Moldovei-“Pe urmele lui Eminescu 
şi Creanga” şi cea mai importanta la 
Paris şi Disneyland.

Toţi acesti 4 ani au reprezentat 
piatra de temelie în formarea noastra 
ca elevi şi viitori adulti, o piatra solida 
datorita domnului învăţător, dar şi 
un liant intre colegii de clasa, colegi 
pe care doresc sa ii am alaturi şi în 
urmatorii ani de şcoala.

Acestia au fost anii cei mai frumosi 
ai copilariei mele, ani în care am 
ras şi am plans, am avut sperante şi 
impliniri, rezultate meritorii şi bucurii.

La revedere, ani de ciclu primar!  
Bine te-am gasit ani de gimnaziu!

alExandru - Vlad
 niculaE 

Primii patru ani de şcoală
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Nicolae Simache

Acum cateva zile (mai 2010) am 
primit de la domnul învăţător 

propunerea de a compune un material 
pentru ultima revista scolara. In fiecare 
an, după fiecare eveniment important la 
care a participat clasa noastra am pregatit 
câte o revista scolara. Chiar din primii ani 
de şcoala am vizitat cu domnul învăţător 
casele memoriale ale marelui Nichita 
Stanescu şi marelui Caragiale. Dupa ce 
am mai crescut, indrumati de domnul 
învăţător am dorit sa cunoastem mai mult 
despre istoria şi cultura noastra. Astfel 
s-a nascut ideea de a merge în Nordul 
Moldovei, pe urmele celor doi prieteni: 
poetul Mihai Eminescu şi povestitorul 
Ion Creanga. Am vizitat multe locuri pe 
care nu le voi uita niciodata: Mausoleul 
Mărăşeşti, parcul Copou, casele memoriale 
din Ţicau, Humuleşti şi Ipotesti, cetatea 
Sucevei şi a Neamtului, mânăstirile 
Voronet şi Putna ….Excursia a fost de 
neuitat. La cateva zile după ce s-a terminat 
excursia, fiecare dintre noi a scris cele mai 
frumoase impresii lasate de locurile pe care 
le-a vizitat. Astfel s-au nascut urmatoarele 
doua reviste :”Pe urmele lui Eminescu” şi 
“Pe urmele lui Creanga”.

In anul 2009, Colegiul „I.L.Caragiale” 
a implint 145 de ani de activitate. Cu acest 
prilej, a aparut a cincea revista a clasei, 

cu titlul “Pe urmele lui Ion Grigore”. Ion 
Grigore a fost un profesor de matematica 
de exceptie al Colegiului „I.L.Caragiale”. 
In acea revista, fiecare dintre noi a scris 
despre pasiunile pe care le are.

Iata ca am ajuns la aproape de sfarsitul 
clasei a IV şi am ajuns şi la ultima revista pe 
care urmeaza sa o  redactam. Este greu de 
ales un subiect despre care sa scriu. Excursia 
de acum cateva zile de la Disney a fost un vis 
ce mi s-a implinit. M-a impresionat Parisul. 
La fiecare intersectie de strazi exista câte un 
muzeu, câte o grădină sau câte un obiectiv 
cultural sau istoric. 

Cei patru ani de şcoala au fost cei mai 
frumosi ani din viata mea. Ei mi-au ramas 
în inima cu cele mai frumoase aminitiri.

Prima zi de şcoala a fost foarte 
emotionanta. 15 septembrie 2006. Era 
o zi insorita. Impreuna cu parintii am 
ajuns la şcoala despre care auzisem ca 
invatase aproape intreaga mea familei:de 
la bunici pana la mama. In fata scolii ne 
stansesem o gramada de copii, imbracati 
în uniforme.Cu totii eram dornici sa ne 
cunostem şi sa-l cunoastem pe domnul 
învăţător. Deodata a aparut un domn 
inalt care avea în mana multe baloane 
colorate. Aşa ne-am cunoscut.Ne-a dat 
fiecaruia câte un balon şi câte o insigna 
de boboc, după care împreună am ajuns 

la deschiderea anului.In aplauzele 
celorlalti elevi, parinti şi profesori am fost 
prezentati: boboceii clasei I. Dupa aceea 
am păşit pentru prima oara pe treptele 
scolii printr-un tunel de flori facut de 
colegii de clasa IV. Am avut un sentiment 
minunat. Abecedarul şi manualul de 
matematica ne asteptau cuminti pe banci. 
Ne-am asezat emotionati.Apoi mi-am 
auzit numele. Domnul învăţător ne-a 
prezentat pe fiecare. Asa a fost prima zi de 
şcoala din viata mea. Cand l-am cunoscut 
pe domnul învăţător am simtit ca este un 
om bun de la care o sa invatam foarte 
multe lucruri interesante şi frumoase. Zi 
de zi ne-a descoperit tainele abecedarului 
şi tainele matematicii. El ne-a invatat 
cu rabdare să scriem, sa citim şi sa 
socotim. Ne-a pregatit pentru competiţii. 
A ţtiut când sa ne dojeneasca şi când sa 
ne incurajeze. Ne-a indemnat sa facem 
excursii interesante în care sa existe şi 
distractie dar şi cunoastere. 

Ne-a invatat ca intre colegi şi prieteni 
este bine sa existe şi colaborare, dar şi 
competitie şi ca prietenia adevarata se 
bazeaza pe adevar, incredere, reciprocitate 
şi sprijin. O sa ne aducem aminte cu drag 
de primii ani de şcoala şi cu respect de 
domnul învăţător.

 alEx iancu

Prima zi de scoală

Parcă ieri paseam pentru 
prima data, cu sufletul plin de 
teama necunoscutului, în lumea 
misterioasa a scolii.

Numai ca acolo mă astepta un 
om cu chipul blând şi luminos, 
cu suflet cald de tată, care m-a 
indrumat pas cu pas în Imparatia 
Cărţilor, de unde am adunat tezaur 
de invatatura. Şi câtă răbdare a 
avut cu mine domnul învăţător !

M-a invatat cu multa staruinta 
sa-mi descopar greselile şi sa 
le inlatur prin vointa, sa stiu a fi 
în viata OM şi sa port în suflet 
CREDINTA.

M-a povatuit, sa-mi fie de 
folos, ca din viata sa iau numai ce-
i bun şi frumos şi cu multa grija 
sa mă feresc de rele, sa pretuiesc 
sfatul parintilor şi intelepciunea 
batranilor.

Dar oare câte nu ne-a invatat ?
Toate câte-n sufletul meu  

s-au adunat au ca raspuns cateva 
cuvinte: stima, admiratie, respect 
şi recunostinta.

Dar nu pot sa cred ca acum am 
ajuns la capat de drum!

Cu greu gandurile mi se 
aduna când realizez ca din 
toamna urmatoare nu vom mai 
fi împreună. Da, greu îmi va fi, 
dar, în suflet voi pastra chipul 
bland şi suflerul curat şi luminat 
al dragului meu învăţător.

Pentru mine este, în primul 
rand prieten, apoi dascal. Stie când 

sa mă dojeneasca sau când să mă 
alinte, îmi atrage atentia de câte 
ori gresesc şi mă lauda când fac 
un lucru bun. Mă felicită pentru o 
reusita şi mă incurajeaaza în caz 
de esec.

De câte ori a avut ocazia, a 
organizat excursii frumoase, care, 
pe noi, copiii, ne-a bucurat foarte 
mult. La munte sau la mare, 
domnul învăţător a stiut sa fie şi 
părinte şi prieten.

Aşa este domnul învăţător. 
Intodeauna un om bun drept şi 
corect, dar şi foarte drastic atunci 
când e cazul.

Ne asteapta un alt necunoscut, 
dar vom avea puterea de-al 
strabate, caci ne vor fi caile 
luminate de invatatura claselor 
primare ce-am dobandit-o 
din sufletul cald al domnului 
învăţător.

De aceea în suflet o sa-mi 
rămână, un chip cald şi un suflet 
bun. Imi va fi greu, de buna seama, 
ca unui copil când se desparte de 
al sau tata.

Cu zâmbet cald, cu chipul 
bland

Modelul de urmat în viata îmi 
veti fi oricand

Eu nu va spun un ,,bun rămas’’ 
ci ,,pe curând”!

Căci îmi veţi fi mereu în suflet 
şi în gând!

ioana Madalina 
BĂLNEsCU

Oare, când au trecut 4 ani ?

Cand privesc în urma, acum patru ani, când am păţit în 
curtea scolii timida şi cu emotii, parcă zici ca a fost ieri.

 Mi-am cunoscut colegii şi pe domnul învăţător, pe 
care il consider foarte aproape de sufletul meu ca pe un 
părinte.  Imi dau lacrimile, pentru ca suntem la sfârşit 
de clasa a IV-a şi trebuie sa ne luam la revedere de 
la domnul învăţător,de la şcoala noastra mica şi draga. 
Ne asteapta un examen important, pe care îmi doresc 
sa-l luam cu totii, ca sa nu fim nevoiti sa ne despartim. 
Nu stiu dacă aş putea suporta despartirea de colegii 
mei. Domnul învăţător, parintele care ne-a invatat sa 
scriem şi sa socotim, ne-a certat când am greşit, dar 
ne-a felicitat când am facut o fapata buna sau când am 
obtinut rezultate bune la concursuri. Domnul învăţător 
ne-a inspirat spiritul de excursii. Am facut excursii 
deosebit de frumoase, pe meleagurile Moldovei. Am 
fost pe urmele lui Mihai Eminescu,ale lui Ion Creanga, 
ale lui Stefan cel Mare, Manastirea Putna,am fost la 
Cetatea de Scaun a Moldovei, la Suceava,am fost la 
Castelul Bran, la Cetatea Rasnovilor,Castelul Peles. 
Am fost în Franta, la Disneyland,unde a fost superb,am 
vizitat turnul Eiffel, Arcul de Triumf, am fost o plimbare 
pe Sena timp de o ora. Totul a fost frumos, mi-aş dori 
să mai realizam astfel de excursii, pe viitor, dar  tot cu 
domnul învăţător. Nu stiu, îmi vine sa plang,este grea 
despartirea de domnul învăţător, de şcoala, de banaca 
mea, de clasa mea. Ramaneti cu bine şi promit ca am 
sa mă intorc sa va revad.

 Urmează o nouă etapă în viaţa  noastră, sper sa-i 
urmam toate sfaturile domnului învăţător, tot ce ne-
a invatat,toate eforturile  depuse  de dansul.  Gata cu 
nostalgia,urmeaza banchetul, unde o sa ne distram 
de minune,  ca de fiecare data. Inchei  aici un capitol 
important din viata mea, sfarsitul clasei a IV-a.

andrEEa-Maria coStEa

Am păşit în curtea şcolii 
timidă şi cu emoţii
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Nicolae Simache

Nu am fost niciodată în capitala Franţei. 
De când l-am cunoscut din romanele scrise 
de Alexandre Dumas, Parisul m-a fascinat. 
Cu ochii închisi, cu imaginaţia mea de copil, 
pot descrie castelele de pe valea Loarei, 
locuri minunante de care    m-am îndrăgostit 
cu fiecare nouă aventură a lui D’Artagnan. 
Mi-am dorit tot timpul o excursie la Paris, 
o… hoinăreală de primăvară însoţită de cei 
dragi, părinţii şi colegii mei. Aş fi vrut să 
mi se facă portretul, pe malurile Senei, de 
tinerii studenţi de la arte, am visat să ascult 
muzică într-o cafenea cochetă, aş fi gustat 
renumitele produse ale patiseriei franţuzeşti, 
aş fi preferat să-mi încerc cunoştinţele de 
limbă fraceză, dar mai ales aş fi  dorit să 
urc în Turnul Eiffel. Să privesc oraşul de 
la înalţimea aceea, să fiu asemenea unui 
învingător care-şi savurează victoria unui 
vis implinit. Acela de a calători pe urmele 
celor patru muşchetari, fie doar şi pentru 
câteva zile, aşa ca o provocare a destinului 
care te face să speri că într-o zi ţi se va 
întâmpla şi ţie ceva neaşteptat. 

În anotimpul renaşterii, al verdelui 
crud, al galbenului pal, pufos, al violetului 
liliachiu, la început de lună mai, visul meu a 
devenit realitate. E primăvară! Şi-n sufletul 
meu la fel. Pregătesc cu nerăbdare bagajul 
pentru fascinanta călatorie la  Paris, numit şi 
“Orasul Luminilor”, ca tribut adus geniilor 
intelectuale, dar şi datorită frumuseţii 
arhitecturale inegalabile: case impunătoare 
construite în secole XVII-XVIII sau zgârie-
nori, straduţe înguste sau bulevarde largi, 
magazine şi hoteluri de lux, cluburi de 
noapte strălucitoare, restaurante şi muzee.

Începutul a fost greu. Pentru o clipă am 
crezut că realitatea se va spulbera, că totul 
se va  transforma din nou în vis, un vis 
înfricoşător cu un Paris lipsit de simpatia 
colegilor mei, de zâmbetul şi inocenţa lor. 
Dar, cineva, acolo sus, ne iubeşte…

După zborul prin norii pufoşi, am aterizat 
pe tărâmul de poveste. Am fost preluaţi de un 
simpatic şofer  francez, care ne-a îmbarcat 
într-un elegant autocar şi iată-ne la drum. 
Primul obiectiv, celebrul Arc de Triumf aflat 
la capătul vestic al bulevardului Champs-
Elysees a fost construit în Piaţa Charles de 

Gaulle, în onoarea eroilor luptători francezi, 
ne-a impresionat profund. Am aflat că a fost 
conceput în 1806 după victoria lui Napoleon 
I de la Austerlitz şi că monumentul are o 
înălţime de 51 metri şi o lăţime de 45 metri 
fiind al doilea arc ca mărime din lume. 

Continuând călătoria, am constatat că 
atracţiile sunt multe şi timpul întotdeauna 
prea scurt. Aşa că, am hotărât ca pe o parte 
din ele să le vedem din vaporul ce ne-a 
purtat pe undele Senei, un râu din nordul 
Franţei care are o lungime de 776 km. În 
timpul croazierei, printre picături jucăuşe 
de ploaie, soarele ne surâdea şi ne mângâia 
chipurile năstruşnice şi curioase invitându-
ne la cunoaştere. 

A urmat Turnul Eiffel, cel mai răspândit 
simbol al Franţei la nivel mondial. Odată 
ajuns la picioarele uriaşei construcţii, nu 
poţi decât să rămâi uimit de dimensiunile 
sale - 324 m înălţime şi o greutate de peste 
10.000 tone.

Spre seară, am sosit la hotelul Kyriad şi, 
deşi eram obosită, Zâna miilor de tonuri şi 
nuanţe  mă chema afară  să ascult şoaptele 
parfumate ale copacilor înfloriţi şi ale florilor 
colorate ce-mi zâmbeau din rondurile aleilor 
Parcului Disneyland. Am adormit târziu, 
cu gândul la următoarele două zile, care 
promiteau să fie pline de peripeţii.

Şi aşa a fost. Disneyland este o întindere 
uriaşă. Un domeniu splendid, făcut în numai 
doi ani de mâna unor oameni extraordinari, 
ca un omagiu adus lui Walt Disney, „tatăl” 
îndrăgitelor personaje de desene animate. 
Dintr-un pustiu, dintr-un câmp ca atâtea, s-
a născut o suprafaţă dominată de supleţea 
castelului Frumoasei din Pădurea Adormită, 
de lacuri, multe artificiale, pe care te poţi 
plimba cu un vapor adevărat, de mii de 
jocuri, de parade, de magazine fel de fel, 
de dialoguri palpitante cu personajele 
atât de iubite, de hoteluri, de autobuze şi 
microbuze care forfotesc de colo-colo. 
Am fost întâmpinaţi  cu farmecul şi calda 
ospitalitate a unui mic oraş american din 
anii 1900, unde în compania lui Mickey şi 
a lui Minnie, l-am salutat pe Goofy şi pe 
ursuleţul Winnie. I-am îmbrăţişat, le-am 
cerut un autograf şi am făcut  fotografii  

cu ei. Cele mai frumoase poveşti au prins 
viaţă sub ochii mei, ca prin minune. M-am 
lăsat purtată într-un vârtej vertiginos de 
rotiri şi accelerări fulgerătoare în caruselele 
tematice, am trăit pentru o clipă viaţa de 
pirat din Carraibe, am zburat deasupra 
oraşului lui Peter Pan şi am căutat comori 
strălucitoare alături de Indiana Jones. Am 
învăţat că trebuie să cred în curaj, în adevăr, 
în bine. Prin labirintul lui Alice, pe urmele 
neascultătorului Pinocchio am colindat de 
dimineaţă până noaptea.                                                                               

Lanţul aventurilor era nesfârşit!
În ultima zi din acest ţinut magic, am 

descoperit lumea fermecată a cinematografiei 
prin spectacole stupefiante care m-au 
cufundat din nou în inima celor mai celebre 
producţii. Am păşit înăuntru şi brusc m-
am întors în timp, nimic nu mai semăna cu 
timpurile noastre. Poate doar vata de zahăr 
pe care am mâncat-o rapid ca să nu mă 
lipesc de sutele de turişti. Cu băţul ivit am 
dirijat trecerea visului, a ficţiunii pe tărâmul 
realităţii. Şi m-am bucurat adevărat, din tot 
sufletul şi cu tot sufletul. 

Nu voi uita niciodată poveştile Parisului 
ce izvorăsc din secole lăsate în urmă, 
care s-au scris cu sabia, în picturi şi cărţi 
faimoase. Izvoarele lor nu au secat…Oraşul 
dragostei şi al luminii, al regilor şi al artei 
se îmbogăţeşte de la an la an cu poveşti 
noi, în care tehnologia vine să desăvârşeacă 
„frumosul” vechi. 

Miruna ioana MatEi

Paris, oraş poveste

O excursie de neuitat

Ma trezesc devreme, cu gandul la cat de frumos  va fi 
Parisul. Peste cateva minute am ajuns la şcoala, unde ne 
asteapta autocarul,care urma sa ne ducă la Aeroportul ,,Aurel  
Vlaicu.

Este ora 8 dimineaţă. Decolarea era cea mai frumoasă 
fază,  pentru ca avionul, ca sa decoleze, mergea foarte 
repede, ca sa prinda  viteza. La 12 fix am ajuns la aeroport, 
de unde ne-a luat un autocar, care ne-a facut un mic tur al 
Parisului.

La inceputam vazut adevaratul Arc de Triumf, după aceea 
am vazut şi alte monumente, cum ar fi: Muzeul Luvru, Notre  
Damme şi  Turnul Invalizilor.

   După  aceea, am facut o croaziera pe Sena. La intoarcere 
din croaziera am vizitat Turnul Eiffel, unde am urcat până în 
varf. De acolo am vazut panorama Parisului şi am vazut şi 
o papuşă de ceara. Am facut o groază de poze, am cobaorat 

din turn şi ne-am dus cu autocarul la hotel, să ne cazam.
A doua  zii ne-am dus la Disnay Land. Acel loc poate sa 

faca şi un adult sa se simta bine,cu atat mai mult un copil.
Primul carusel în care ne-am dat a fost ,,Space Mountain 
2”. Era un Mountain Rus, doar ca era mai periculos. Ne-am 
dat şi intr-un carusel pe tema ,,Piratii din Caraibe“. Am luat 
autografe de la personajele celebre din lumea Disnay.

În a treia zi, am intrat în studiourile de film. Primul carusel 
în care ne–am dat era un hotel numit ,,Holywood Tawer”. 
Te duceai intr-un lift şi te urca pana la etajul 12. Iti dadea 
drumul să pici în gol şi iarasi te urca. Si tot asa de patru 
ori. După aceea, ne-am dus intr-o tribuna, unde am urmarit 
cateva cascadorii. S-a terminat şi a treia zi.

In urmatoarea dimineata mă trezesc cu parere de rau ca  
plec. Nu am sa uit niciodata aceasta minunata excursie!

sABIN NIŢĂ 

Nu am să uit niciodată aceasta minunată excursie!



�

Nicolae Simache

Domnul învăţător a organizat o 
excursie în Franţa, în cel mai 

mare parc de distracţii pentru copii, 
Disneyland. Alături de colegii mei de 
clasă, în prima zi am vizitat turnul Eiffel 
şi ne-am plimbat cu vaporaşul pe râul 
Sena.

Turnul Eiffel este impresionant prin 
măreţia construcţiei lui (365 m) , dar 
şi prin strategia aşezării sale pe malul 
Senei. De la înăltimea turnului se pot 
vedea Muzeul Luvru, Catedrala Notre 
Dame, oraşul Paris în măreţia lui. Am 
făcut poze, am filmat această impunătoare 
construcţie şi tot ce am reuşit să vedem 
de la ultimul etaj al turnului.

Plimbarea cu vaporaşul pe Sena a fost 
plăcută, am ascultat indicatiile ghidului 
turistic care vorbea 6 limbi străine, şi alte 
indicaţii despre ce vedeam în drepta şi 
stânga noastră: Palatul Justiţiei, Catedrala 
Notre Dame şi alte clădiri impunătoare.

În următoarele două zile, am fost 
în cele două parcuri Disney, respectiv 
Disneyland Park şi Walt Disney Studios. 
Personajele din minunata lume Disney 
erau dispuse la anumite ore să dea 
autografe şi să facă poze cu copiii.

În cea de-a doua zi am fost în 
“Rachetă”, un carusel mare, care ne dădea 

peste cap, ne arăta imagini cu sistemul 
solar, şi care avea o viteză relativ mare, 
după care am fost pe rând într-un carusel 
care avea viteza mică şi trebuia să ţinteşti 
personajele negative, pe urmă am văzut 
câteva desene animate cu personajele 
principale Disney Mickey şi Minnie.

Ne-am plimbat cu vaporaşul în jurul 
Marelui Canion , am văzut Pamukale şi 
Munţii Babele, alte peisaje deosebite şi 
cel mai înalt copac, în care am şi urcat.

În cea de-a treia zi, am fost într-o 
clădire numită Turnul Terorii , “Zona 
Twillight” care avea un lift. În filmul 
Twillight, sfoara care ridica şi cobora 
cabina liftului , s-a rupt cu Bella şi familia 
ei. Acest carusel voia să ne facă să credem 
că acelaşi lucru ni se va întâmpla şi nouă. 
Mai întâi ne urca câte un etaj , arătându-ne 
imagini cu întâmplarea familiei Bellei şi o 
oglindă care, ne arăta pe noi cum suntem 
în prezent iar în secunda următoare eram 
fantome. În final, ne-a dus de două ori într-
un loc unde se deschideau uşile liftului şi 
puteam vedea afară , iar dintr-o dată liftul 
a coborât cu viteză foarte mare. Am mai 
mers la”Casa groazei”, o casă nu prea 
înfricoşătoare , unde era un carusel, care 
ne plimba şi ne arăta pe rând, imagini cu 
scheleţi, o domnişoară îmbrăcată foarte 

elegant care plângea, imaginea ei apărea 
în diverse ipostaze , parcă ne bântuia, se 
deschideau diverse uşi, erau multe sicrie, 
multe schelete, totul era acoperit de o 
pânză deasă de păianjen,într-o altă altă 
cameră erau multe siluete transparente 
care dansau vals iar la sfârşit ne arăta un 
vampir deasupra noastră.

Am fost într-o  “Navă spaţială”, care 
ne-a ameţit un pic, ne-a udat cu apă şi 
care imita o distrugere a navei, eventual 
a planetei, la un moment dat au apărut şi 
flăcări dar care nu au rănit pe nimeni.

Impresionant a fost spectacolul 
cascadorilor care ne-au demonstrat 
măiestria lor conducând cele 5 maşini 
roşii şi negre, motocicletele, care au făcut 
tot felul de cascadorii, au trecut prin 
flăcări, dar nimeni nu a fost rănit. 

Ne-am plimbat cu barca în Peştera 
Piraţilor, Palatul Albei ca Zăpada, în 
alt palat unde erau multe păpuşi care 
dansau îmbrăcate în costume naţionale 
din toate culturile lumii, ele reprezentau 
şi România îmbrăcate  în costum naţional  
şi dansau hora, am văzut pe rând păpuşi 
îmbrăcate în cowboy, în costume indiene, 
egiptene, chineze...

A fost o experienţă unică.
StEfania Sandu

O ExPERIENŢĂ UNICĂ

Era o zi frumoasa de primavara! Razele blande ale 
soarelui se oglindeau în ferestrele clasei noastre.

Tocmai atunci domnul învăţător ne anunta ca mai erau 
inca doua zile pana sa plecam la Disney. Cu toti asteptam 
aceasta excursie, deoarece era o ocazie unica în care 
puteam sa vizitam Parisul, dar mai ales Disneylandul.

Iata ca a sosit şi ziua cea mare!
Duminica dimineata ne-am trezit devreme pentru a nu 

intarzia la aeroport. Acolo am întâmpinat unele probleme, 
dar în cele din urma cu ajutorul domnului învăţător aceste 
au fost rezolvate. După două ore bune de mers cu avionul 
am aterizat pe aeroportul din Beauvais. Mai întai am 
vizitat Arcul de Triumf, marele Turn Eiffel după care ne-
am plimbat intr-o croaziera pe raul Sena. Cand s-a facut 
de seara, am hotarat sa mergem la hotel pentru a ne odihni 
după o asa zi incarcata.

A doua zi am servit micul dejun, după care ne-am 
întâlnit cu toţii la receptie pentru a stabili programul din 
ziua respectiva. Afara ne astepta autocarul cu care trebuia 
sa mergem la Disney. Ajunsi acolo ne-am dat în tot felul 
de carusele şi am facut poze cu personajele noastre 
preferate.

Urmatoarea zi când am fost şi în cel de-al doilea parc,am 
mers intr-un lift ce te urca pana la etajul doisprezece şi iti 
dadea drumul în gol. Apoi, obiectivul urmator pe care l-am 
vazut a fost un spectacol cu cascadorii. Eram impresionati 
de cele vazute acolo. Dupa ce am mai vizitat şi alte locuri 
frumoase, ne-am intors la hotel.

Miercuri ne-am trezit devreme pentru a avea timp sa 
ajungem la aeroport. Mi-a părut rau ca excursia noastra a 
durat asa de putin şi sper ca voi mai reveni şi alta data. 

Aceasta, chiar a fost o excursie de neuitat!
dESPina nicolaE

Excursie de neuitat Cu frica mea de avion care 
m-a părăsit încetul cu 

încetul pe masura ce traversam 
cu o viteza de necrezut, 800 
km/ ora, aproape jumatate din 
Europa. Aterizarea la Paris-
Beauvais a fost aplaudata la 
scena deschisa de mine şi 
colegii mei.

Turul Parisului şi 
Arcul de Triumf ne-au 
arătat clădiri încărcate 
de istorie şi stralucire. 
Plimbarea cu vaporul pe 
Sena a fost o prezentare 
a principalelor monu-
mente şi atractii 
turistice ale Parisului.

Am urcat în 
grandiosul Tour Eiffel, 
cam aglomerat şi 
cenusiu. Surpriza a 
fost în varful turnului unde 
ne asteptau Edison şi Eiffel 
dar nu în carne şi oase, ci din 
ceara.

Camera calda de hotel a 
fost ca o binecuvantare după 
frigul şi ploaia patrunzatoare a 
primaverii pariziene.

A doua zi, am plecat 
spre Disneyland, adevarata 
destinatie a calatoriei noastre. 
O racheta cu o viteză ameţitoa-
re mi-a cam dat fiori. Au 
urmat calatoriile cu trenuletul 
prin lumea basmelor, tărâmul 
Vestului salbatic văzut de pe 

corabia lui Tom Saywer, dansul 
gratios al cescutelor de ceai, 
casa bântuită plină de stafii, 
calatoria intunecoasa prin 
taramul piratilor din Caraibe, 
iesirea în spatiul galactic al 
Razboiului Stelelor şi intalniri 
cu personajele lumii create de 
Disney.

Bulevarde largi şi magazine 
pline de stralucire ne-au facut 
să uitam cum trece timpul. 
Domul Invalizilor ne-a 
intampinat cu fanfara Legiunii 
Straine şi tunurile care faceau 
ravagii pe campurile de lupta 
de pe vremea lui Napoleon. La 
întoarcere, am luat masa la un 
bistro de pe Champs-Elysees 
unde porumbeii ciugulesc 
nestingheriti resturile lasate 
de oameni.

Totul a fost de neuitat şi de 
amintit în fiecare zi…

FILIP RĂDUICĂ

Oraşul de vis şi de basm
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Nicolae Simache

Este intr-o dimineata de mai!
Impreuna cu clasa ne indreptam spre aeroportul Baneasa pentru 

a ne imbarca în  avionul spre Paris. Eu, ca şi multi alti colegi de-ai 
meim eram insotit de mama. Din Ploieşti şi pana la aeroport  nu mă 
gandeam  doar la aceasta minivacanta, dar şi la primul meu zbor cu 
avionul. Atat la decolare, cât şi la aterizare am avut un sentiment 
pe care nu mi l-am imaginat vreodata şi pe care nu-l pot exprima 
în cuvinte. 

Iata-ne ajunsi la Paris, un vis 
implinit pentru noi toti ! Primul 
obiectiv a fost Arcul de Triumf din 
capitala Frantei, unde ne-am oprin 
pentru a realiza cateva poze . In 
drum spre următorul obiectiv, am 
putut vedea cateva fântâni arteziene  
şi artihecturi din minunatul Paris. 

Ne indreptam spre vaporasul 
cu care urma sa facem o croaziera 
pe Senna, care, de asemenea 
mi-a placut foarte mult în ciuda 
ploii care cadea peste tot Parisul. 
Coboram din vapor şi mergem cu 
totii spre Turnul Efeel, pe care l-
am vizitat pana la ultimul etaj şi de 
unde am avut ocazia sa vad panorama intregului  orasului de vis. 

A doua zi  dimineaţa  eram cu totii emotionati pentru ca urma 
sa mergem la  Disneyland unde vedeam pe viu personajele noaste 
preferate din desenele animate şi nu numai, ne gandeam noi ca 
surprizele vor fi multe şi de neuitat. Am ajuns, în sfârşit! Coada 
de la intrare ne-a speriat putin, dar totul era foarte bine organizat. 
Cand am intrat eram învăluit  de un aer unic de basm, pe care nu 
l-am mai  simtit decât în povestile pe care le citisem pana atunci. 
Dupa ce am obtinut autografe de la cateva personaje ale desenelor 
animate, a sosit momentul în care  încercam senzaţii tari în prima 

masinarie - Space Mountaine, o racheta care mergea foarte repede. 
La iesirea din aceasta eram fericiţi,  nu doar noi copiii, dar şi adultii 
care ne insoteau. Dupa aceea, au mai urmat şi altele pe care pe care 
le-am incercat şi ne-au facut placere.

A treia zi, am mers în Wal Disney studio , unde am putut  vedea  
pe un stadion imens cum sunt  realizate trucurile din filme. Aici 
am avut ocazia sa vedem un spectacol de neuitat  cu masini care 
ardeau în flacari pur şi simplu , sau care sareau peste diverse 

obiectre foarte mari  şi aterizau  de 
parcă nimic nu s-ar fi intamplat. De 
acolo ne-am indreptat cu totii spre 
o sala de cinema  unde am asistat 
la o magie în adevaratul sens al 
cuvantului, adica o inlantuire de 
mai multe filme  care-ti dadea 
impresia ca e unul singur . A fost 
ceva ce n-am mai vazut vreodata… 
ieseau actorii din ecranul acela 
mare şi veneau pe scena… n-am 
cuvinte. Tot aici  ne-a fost dat sa 
vedem cum sunt realizate filmele 
de sciense-fiction. Ce sa va spun ? 
Spectaculos !

In ultima zi a acestei minunate 
minivacante, ne-am trezit cu noaptea-n cap şi am plecat bucurosi 
spre casa, unde abia asteptam sa ajung pentru a le povestii colegilor 
mei care n-au fost cu noi, prietenilor şi nu în ultimul rand tatalui şi 
bunicilor mei. Dupa parerea mea, Disneyland este un loc pe care cu 
greu il poti descrie în cuvinte. Nimic nu se compara cu sentimentul 
intrarii intr-o lume total diferita, fiecare dintre noi devenind un fel 
de Alice în Tara Minunilor.

Visul meu s-a implinit, am fost la Disneyland! 

octaVian Militaru 

Visul meu s-a implinit, am fost la Disneyland! 

Excursia a fost foarte frumoasă şi a durat trei zile.
În prima, zi am fost pe Sena cu vaporaşul, am văzut 

catedrala Notre Dame, am ascultat muzică, am făcut poze, 
iar ghidul ne-a vândut CD-uri şi cărţi. Mi-a plăcut această 
plimbare pe Sena, călătoria cu vaporaşul a durat o oră.

Tot în acea zi am fost şi la Turnul 
Eiffel. Acesta are trei nivele. De la al 
treilea nivel am văzut prin binoclu 
oraşul Paris. 

Seara ne-am îndreptat către hotelul 
Kyriad, unde am fost cazaţi. Hotelul 
era frumos, avea jocuri: Air Hockey, 
Rambo şi trei jocuri cu maşini. Mă 
distram cu colegii până seara la orele 
24.

 Dimineaţa serveam micul dejun 
,tip bufet suedez. Hotelul Kyriad  
făcea parte din minunatul parc 
Disney. 

A doua zi am mers la Disneyland 
Park. Acesta era mare, foarte frumos 
şi cu multe carusele. 

Am luat autografe de la Goofy, 
Minnie, mr. tncredible, Chip şi Dale, 
Stitch, Mickei, Donald şi Lillo, iar împreună cu câţiva colegi 
am fugit către caruselul Space Mountain – Mission 2. A fost 
super!

Am continuat să ne dăm în tot ce era în parcul de la 
Disney. Am mers la Pirates of the Caribbean, It’s a small 
World(cu bărcuţa pe apă, iar pe margini erau păpuşi 
muzicale), Phantom Manor(casa bântuită), Buzz Lightyear 

Laser Blast(impuscam roboti), La cabane des Robinson, 
Indiana Jones(carusel), Mad Hatter’s tea cups(carusel în 
formă de ceşti de ceai), Alice’s Curious Labyrinth, Blanche 
– Neige et les Sept Nains(Povestea lui Albă ca Zăpada şi cei 
şapte pitici), La Vaporaşul Mark Twain şi la Star Tours.

În a treia zi am fost la Walt 
Disney Studios Park, unde ni s-a 
arătat cum se fac filmele, am vrut 
să mergem la Crush’s Coaster, dar 
trebuia să stăm mult la rând, fiind 
foarte multă lume, aşa că am fost la 
Zona Crepusculară Turnul Terorii, 
Moteurs Action(cascadorii cu maşini 
şi motorete), Armageddon(efecte 
speciale pe care le vedeam dintr-o 
navetă spaţială) şi Caruselul Rock’n 
Roll unde o parte din colegi nu 
au mers pentru că le-a fost frică. 
La sfârşit am fost la restaurantul 
Blockbuster din interiorul parcului.

Aceste trei zile au trecut foarte 
repede şi mi-aş fi dorit să stăm mai 
mult, dar am plecat cu gândul că voi 
reveni.

Această excursie organizată de domnul învăţător, pentru 
mine este de neuitat, chiar dacă vremea a fost nefavorabilă 
cu ploaie, vânt şi frig, nu ne-a oprit să vizităm Disneyland.

 O amintire vie îmi va străpunge mintea şi sufletul, de 
clipele petrecute cu drag împreună cu colegii de clasă şi 
domnul învăţător.

alExandru ionEScu 

Am plecat cu gândul că voi reveni
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Într-o zi de sâmbătă, am fost trezit de 
dimineata de catre parintii mei. Am servit 

micul dejun şi m-am imbracat pentru un lucru 
special - urma să merg cu colegii mei la Paris, 
la parcul Disneyland. Am plecat emotionat 
spre şcoală, de unde urma sa ne urcam intr-
un autocar pana la aeroport. Dupa niste mici 
peripetii în aeroport, ne-am suit în avion şi am 
calatorit timp de aproape trei ore. 

Am fost adusi la Paris cu un alt autocar care 
ne-a plimbat pe strazile orasului şi ne-a dat 
sansa sa vedem monumente importante legate 
de conducatori, cum ar fi Domul Invalizilor, 
ba chiar ne-a aşteptat sa facem o croaziera pe 
fluviul Sena şi sa ne urcam în Turnul Efel.

Am ajuns obositi la hotelul nostru, situat 
în afara Parisului, aflandu-se la zece minute 
departare de parcul Disneyland. Dupa ce ne-
am cazat la camerele noastre, am coborat în 
holul hotelului unde domnul învăţător ne-a dat 
informatii despre orarul zilelor în care vom sta 
acolo. Am mers cu toti la culcare, asteptand cu 
sufletul la gura a doua zi, cea în care urma sa ne 
dam în carusele şi sa ne distram în parcul aflat 
la zece minute departare de hotel.

Urmatoarea zi, când ne-am trezit, ne-am 
imbracat şi am mers să mâncăm la restaurantul 
hotelului, după care urma sa luam un fel de 
autobuz care ne va duce la parcul principal 
Disneyland. Odata ajunsi, am inceput sa facem 
planuri pentru caruselele în care urma sa ne 
urcăm. La un moment dat, venise timpul se ne 
dam intr-un carusel foarte periculos. Norocul 
meu a fost faptul ca nu am fost lasat sa mă 
urc în el, pentru ca după ce mă dadeam jos, cu 
siguranta mi-ar fi fost rău. Ne-am dat în toate 
caruselele posibile şi am plecat tristi la hotel, 
deoarece mai vroiam sa ne dam o data în fiecare 
carusel, dar în acelasi timp şi bucurosi din 
cauza faptului ca am putut sa petrecem macar 
o zi în acest loc minunat. Ajunşi la hotel, am 
mers fiecare în camera lui, mâncand câte un 
sandwitch şi apoi culcandu-ne cu gandul la ce 
vom face urmatoarea zi.

A doua zi ne-am trezit bucuroşi, stiind ca în 
acea zi ne vom distra chiar mai bine decât în 
ziua precedenta, din cauza faptului ca de asta 
data vom merge în studiourile Disney, lucru 
care ne va face sa ne simtim ca şi cascadorii din 
filme care fac lucruri periculoase cum ar fi să se 
arunce din avoin. La fel ca şi ziua precedentă, 
ne-am dat în toate caruselele, iar după mine, 
cel mai tare carusel a fost ,,Tower of Teror’’, 
tradus în romana, LiftulTerorii. Acest carusel 
se numea asa, deoarece, cu mult timp în urma, 
o familie se cazase la acest hotel, intr-o zi 
furtunoasa. Acestia se urcara în lift şi când 
urcau, un fulger a lovit hotelul, determinand 
caderea liftului în gol. Familia a murit şi se 
spune ca acel lift este bantuit de sufletele acelor 
oameni nevinovati şi că oricine se va urca în 
lift, va pieri. Ne urca intrun lift cu scaune şi ne 
punea sa ne punem centurile. Apoi ne urca pana 
la etajul doisprezece şi ne dadea drumul sa pici 
în gol. Acest carusel a fost super !

A doua zi, am plecat cu toti spre casa, 
fiind tristi din cauza faptului ca ne părea rau 
ca nu putem sa mai stam doar o zi în parcul 
Disneyland, dar în acelasi timp bucurosi ca ne 
intoarcem la cei dragi.

Aceasta excursie a fost una pe care nu o voi 
uita niciodata !

GhEoRGhE ŞTEFAN

O excursie de neuitat

Zilele zboară, anii trec, dar 
amintirile din primii ani de 

şcoală rămân ca o icoana care ne 
insoteste intotdeauna şi pretutindeni.

Îmi amintesc ziua când am pasit 
în curtea scolii, mititei şi emotionati, 
zi când ne-am întâlnit prima oara  cu 
dascalul nostru, care ne-a calauzit 
pasii pana azi când suntem elevi în 
clasa a IV-a.

Este o zii insorita de iunie,vara 
bate la usa,vantul adie incet şi îmi 
mangaie fata, visez cu ochii deschisi 
bucurandu-mă ca mai sunt cateva zile 
şi incheiem anul scolar, dar şi prima 
etapă din viaţa noastră de elev. Este 
un an când trebuie sa ne adunăm 
gândurile, sa ne unim eforturile şi sa 
privim cu seriozitate examenul care 
ne asteapta.

In toti acesti ani care au trecut, 
efortul domnului învăţător şi al 
nostru va fi un succes pentru anii care 
urmeaza.

Am invatat, dar am şi realizat 
multe activitati în cadrul scolii,dar şi 
în afara scolii. Pe langa concursurile 
şcolare, unde clasa noastra a avut 
multe succese,am realizat în fiecare 
an câte o revista,de fiecare data când 
ne pregateam pentru redactarea unei 
reviste mergeam în excursie pentru 
documentare. Imi amintesc frumoasa 
excursie din Nordul Moldovei,unde 
am pasit pe urmele lui Creanga şi 
Eminescu.Am vizitat Bojdeuca din 
Ţicău, casa memoriala şi Parcul Copou, 
cu faimosul tei a lui Eminescu.

Am vizitat toate manastirile care 
au o insemnatate istorica pentru tara 
noastra. Tot în Moldova am vizitat şi 
Gradina Botanica din Iasi,aici totul 
a fost fascinant şi de o frumusete de 
nedescris.

Am vazut multe specii de plante 
exotice şi multe flori. Ne-am simtit 
bine impreuna, am facut poze şi am 
ramas cu o aminire frumoasa alaturi 
de domnul învăţător.

Mă pot mândri cu frumosul meu 
oras Ploieţti unde au trăit Ion Luca 
Caragiale şi Nichita Stănescu,  în 
memoria carora am scos doua reviste.

Pentru aceste reviste am vizitat 
Muzeul Nichaita Stanescu şi Casa 
Memorială „Ion Luca Caragiale”,aici 
am vazut o parte din viata şi creatiile 
lor literare.

Cel mai  frumos, dar pe care l-am 
primit de la domnul învăţător şi părinţi 
a fost excursa din FRANTA.Excursia 
a fost foarte frumoasa şi interesanta.
Am vizitat TURNUL EIFFEL, până la 
etajul trei oferindu-ne o priveliste de 
neuitat a Parisului.

Am mers cu vaporul pe SENNA 
care este traversata de multe poduri cu 
o arhitectura veche franceza.

Dar cea mai frumoasa parte a 
excursiei a fost în parcul de distractii 
DISNEYLAND.Doua zile nu ne-a 
ajuns sa vizitam tot ce era acolo.Am 
vazut toate personajele din desenele 
animate WALTDISNEY  şi studiourile 
de filmare.Intorsi  acasa ne-am 
mobilizat în fiecare zi invatand pentru 
examenul de admitere în clasa a V-a

Ne bucurăm că am avut o copilarie 
frumoasa,am invatat la o şcoala bună, 
indrumati de un dascal deosebit, de 
care ne vom amintii cu placere atunci 
când vom fi oameni de nadejde.

Doresc colegilor succes,bafta şi 
m-aş bucura şi în clasa aV-a sa fim 
impreuna sa ne bucuram de succese în  
aceasta şcoala deosebită.

ioana conStantin

Zilele zboară, anii trec, dar amintirile rămân

Era o zi frumoasă de vară. Mama 
şi tata mi-au spus că vom merge la 
mare. Grăbită, dar şi fericită în acelaşi 
timp, am făcut bagajele şi am plecat la 
gară. Acolo aud cum se anunţă plecare 
trenului spre Constanţa de pe peronul 
trei. Am luat bagajele şi m-am urcat în 
tren. Peisajele văzute erau minunate. 
M-am cam plictisit stând pe scaun, 
dar nu aveam încotro şi ştiam că mă 
aşteaptă o mare distracţie. 

Seara se lasă lin şi fără să-mi dau 
seama, Moş Ene venea pe la gene şi ne 
adormea încetul cu încetul. Noaptea 
trecu destul de repede.

Următoarea zi, de când m-am 
sculat, am început să-mi planific 
lucrurile pe care le voi face.

Ştiind că vor urma ore întregi de 
joacă şi distracţie am mai adormit 
puţin. Când m-am trezit i-am auzit 
pe părinţi vorbind despre locul de 
cazare, pentru că apartamentul în 
care urma să stăm a fost ocupat de 
altcineva cu mult înaintea noastră, aşa 
că am rămas pe drumuri. Chiar atunci 
a sunat un telefon. Era mătuşa mea, 
care mi-a spus că putem sta la ea dacă 
nu avem unde. Fără să mai stăm pe 
gânduri, am acceptat. Odată ajunşi în 
gară, i-am văzut pe verişorii mei care 
mă aşteptau.

Am plecat la mătuşa. Ajunşi, ne-am 
instalat şi apoi am mers către plajă. 
Pe drum, ne-am oprit şi am luat două 
saltele pentru apă şi forme pentru cei 
mici. Iată că ne aflam pe plajă. Am vrut 
să intrăm în apă, dar era destul de rece 
aşa că ne-am jucat cu formele. Cu toţii 
am făcut un castel mare, dar nu prea 
rezistent pentru că s-a dărâmat exact 
în momentul în care am pus o păpuşă 
ca prinţesă. Ne-am supărat, dar nu ne-
am lăsat aşa că am făcut altul, de data 
aceasta mai rezistent decât primul. 
Veni însă ora prânzului, aşa că am 
plecat la un restaurant, iar după ce am 
servit masa ne-am întors pe plajă. Am 
aflat de la părinţi că vom mai sta încă 
patru zile acolo, aşa că aveam destul 
timp la dispoziţie pentru a mă juca în 
apa mării. M-am culcat puţin pentru 
a avea forţe noi şi apoi am intrat în 
apă să mă bălăcesc şi să mă joc pentru 
că apa era foarte caldă. Făcându-se 
deja destul de târziu, am plecat acasă 
pentru a ne pregăti să mergem într-
un loc numit „Satul de vacanţă”. Era 
un loc cu multe carusele şi comedii 
în care să te poţi distra. După o zi 
întreagă de joacă şi distracţie am mers 
acasă cu gândul la următoarele patru 
zile de distracţii.

Mihai ana-Maria

LA MARE
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La sfarsitul clasei a IV-a părinţii 
nostri şi domnul învăţător ne-au 

organizat o excursie de neuitat la Paris, 
la Disneyland.

Calatoria cu avionul a fost placuta 
şi linistită, mai ales ca pentru mine 
emotiile au fost mai mari fiind prima 
mea calatorie cu avionul . Dupa o 
calatorie de trei ore, am aterizat pe 
aeroportul din Beauvais. Aici am fost 
preluati de un autocar cu care am mers 
la Paris pentru face un tur al orasului. 
Ne-am oprit sa facem cateva fotografii 
la Arcul de Triumf. Am urcat din nou în 
autocar, care ne-a dus spre principalele 
obiective turistice ale Parisului, pe 
care le-am filmat şi fotografiat din 
mers. Următoarea oprire a fost pe 
malul Senei unde ne-am urcat intr-un 
vaporas cu care am facut o croaziera 
de aproximativ o ora. In croaziera am 
vazut minunatele cladiri ale Parisului, 
de mare valoare istorica insirate de o 
parte şi de alta a Senei. Dupa plimbarea 
pe Sena am fost la Turnul Eiffel, în care 

am urcat cu liftul  pana la ultimul nivel. 
De sus ni se infatisa o imagine superba 
a orasului. Parisul mi s-a parut imens 
şi deosebit de frumos, turnul avand 
o inaltime de 365 m, fiind construit 
cu otel romanesc de la Reşita. M-au 
impresionat la ultimul nivel figurile 
de ceara, care reprezentau pe inginerul 
Eiffel şi sotia sa.

A doua zi, am plecat spre parcul 
Disney. Acolo,  desi era o zi ploioasa 
şi friguroasa m-am simtit ca intr-
un tărâm de poveste. Aproape ca nu 
mi-a ajuns toata ziua ca sa mă pot 
plimba prin toate locurile amenajate 
pentru distractie: Castelul Frumoasei 
Adormite, Casa Albei-ca-Zapada şi 
a piticilor, Labirintul lui Alice, niste 
cescute care se invarteau, un circuit de 
masini, Casa groazei, Casa din copac a 
lui Robinson Crusoe, Plaja piraţilor din 
Caraibe, Pasajul lui Aladin, un carusel 
numit Indiana Jones şi Templul Mortii 
şi o plimbare cu un vapor din Vestul 
Salbatic. Toate acestea au fost super 

distractive şi incitante, de aceea îmi 
voi aminti de acestea mult timp de aici 
inainte.

A treia zi a calatoriei a fost rezervata 
unei alte părţi a parcului numita 
Studiourile Walt Disney. Acolo am fost 
intr-un turn care avea 12 etaje şi din 
care un lift cobora în viteza aproximativ 
7 etaje. Am mers apoi pe un stadion 
unde ne-au fost prezentate cascadorii 
cu masini şi motociclete, modul cum 
acestea sunt realizate în filmele de 
actiune. A fost foarte interesant.

Apoi am mers intr-o sala de cinema 
unde am vazut o istorie a cinematografiei 
în care erau şi efecte speciale. Am 
incheiat aceasta zi de distractii intr-un 
carusel foarte periculos intitulat “ In 
lumea lui Nemo” (inspirit după filmul 
cu acelasi nume).

Aceasta excursie a insemnat pentru 
mine o experienta de neuitat pentru ca 
nu se aseamana cu nimic din ceea ce 
am vazut şi trait pana acum. 

ŞTEFAN BARBU

M-am simţit ca într-un tărâm de poveste

Domnul învăţător ne-a făcut o surpriză 
nemaipomenită şi anume: ne-a anunţat că vom face 

o excursie pe tărâmul personajelor din desenele animate şi 
anume la Disneyland – Paris.

Ziua mult aşteptată a venit şi, cu emoţie, ne-am urcat 
în avion de la auroportul Băneasa. Timpul a trecut foarte 
repede şi avionul a aterizat la Beauvois, situat la 85 de km 
de Paris. Înainte de ajunge la hotel, am făcut cu autocarul 
mici escale prin capitala 
Franţei, pe la cele mai 
renumite muzee şi 
monumente istorice. 
E adevărat că timpul a 
trecut foarte repede, dar 
tot am reuşit să trecem 
pe lângă muzeul Luvru, 
care este unul dintre 
cele mai mari muzee 
din lume. Am aflat că 
aici sunt expuse Venus 
din Milo şi Mona Lisa a 
lui Leonardo de Vinci, 
Piramida de sticlă de la 
intrare şi altele.

Nu se poate trece 
prin Paris fără a vedea 
celebrul Arc de Triumf, 
construit în onoarea eroilor francezi. Tot aici am putut 
vedea Catedrala Notre-Dame, Biserica Sacre-Cour, 
panteonul, Universitatea Sorbona şi altele. Dar cel mai 
mult ne-a plăcut în Turnul Eiffel. Aşa am aflat că este o 
construcţie din oţel, ridicată în imediata apropiere a malului 
Senei. În timp, această construcţie a devenit emblema 
oraşului Paris. Ceea ce este interesant de ştiut este că 
structura a fost realizată după o tehnologie descoperită de 
inginerul român George Pănculescu.

În timpul croazierei pe fluviul Sena ce traversează 

Parisul, am observat multe podeţe ce unesc cele două 
maluri ale acestuia. Ploaia ne-a făcut să ne despărţim de 
Paris şi pentru că prima zi se apropia de sfârşit ne-am 
îndreptat spre hotelul Kyriad, unde ne-am cazat, urmând ca 
a doua zi să păşim spre tărâmul mult visat.

Acest parc de distracţii are două secţiunii principale şi 
anume: Disneyland şi Disney Studio. Parcul de distracţii 
Disney este o lume de basm, cu personaje la tot pasul 

şi anume: Mickey, 
Donald, Goofi, Stich, 
Daisy şi altele care 
ne-au întâmpinat şi 
ne-au invitat s vizităm 
principalele atracţii 
destinate atât copiilor, 
cât adulţilor. Ne-am 
plimbat cu vaporul 
Mark Twain, am văzut 
secvenţe din viaţa 
piraţilor din Caraibe, am 
văzut Casa groazei, l-am 
văut pe Artu şi am făcut 
o călătorie imaginară pe 
una din navele spaţiale, 
tot felul de carusele, 
am condus chiar şi o 
maşinuţă şi multe altele. 

La sfârşitul zilei, a fost parada îndrăgitelor personaje de 
desene animate unde am făcut poze şi am luat autografe.

În Studiourile Walt Disney am văzut cum sunt realizate 
filmele, urmărind un cinemagique cu efecte speciale şi 
chiar cum sunt realizate cascadoriile. 

A fost foarte frumos şi minunat, încât am mai vrea să 
mai vedem o dată aceea lume de basm, unde chiar şi cei 
mari se simt copii.                     

andrEEa BorcEa

Şi cei mari se simt copiiLa Disneyland,
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Într-o dimineaţă de 
duminică, pe când 

încă visam la excursia mult 
dorită, aud glasul mamei 
care mă striga; “Haide, 
scularea, avionul nu te 
aşteaptă!”. Am zburat din 
aşternutul cald, iar în două 
secunde am fost gata de 
plecare. 

Eu şi mama am fost 
primele la punctul de 
întâlnire; am aşteptat cu 
nerăbdare să vină colegii 
mei şi autocarul şi am pornit 
spre aeroport. Deşi îmi 
propusesem să mai aţipesc 
puţin în autocar, din cauza 
emoţiilor nu am reuşit.

După ce am ajuns la 
aeroportul “Henri Coandă” 
din Băneasa şi ne-am lăsat 
bagajele, am avut 
parte de puţin ghinion 
la îmbarcare dar, cu 
ajutorul domnului 
învăţator, problema s-a 
remediat.

După aproape 
trei ore de zbor, fără 
incidente, am aterizat 
pe aeroportul din 
Boveaux, nu departe de 
Paris.

Cu autocarul, am 
vizitat o mulţime de 
locuri minunate: Arcul 
de Triumf, Opera, 
Domul Invalizilor, 
Turnul Eiffell, 
Catedrala Notre 
Damme, Bulevardul 
Champs Elisee. Am 
beneficiat şi de o croazieră 
pe Sena, uimitoare. 

Din nefericire, din 
nou am fost urmăriţi de 
ghinion: de fiecare dată când 
coboram din autocar pentru 
a face poze sau pentru a 
admira locurile, începea o 
ploaie torenţială. Totuşi, 
pentru a-i face în ciudă 
ploii, colegii mei au urcat 
în Turnul Eiffell de unde au 
admirat panorama Parisului. 
Eu am fost supărată pe 
ploaie şi am rămas în 
autocar. Însă, unchiul meu 
a avut ideea strălucită 
să vizităm un restaurant 
McDonald`s. Culmea a 
fost că, atunci când aveam 
burţile de greiere, a încetat 
ploaia şi s-a arătat un soare 
dulce, pe care toată ziua îl 

dorisem. Oare ploaia să fi 
fost lacrimile de dor ale unui 
zeu McDonald`s?

Satisfăcuţi de ceea ce 
am văzut în Paris, ne-am 
îndreptat cu autocarul spre 
hotelul Kiriad, unde aveam 
cazare, hotel care nu este 
foarte departe de uimitorul 
parc Disneyland, despre care 
auzisem atâtea.

Ne-am luat cartelele ce 
deschideau usa camerei, 
iar atunci când am intrat 
în încăperea noastră, am 
fost uimiţi: camera nu 
era spatioasă, însă era 
foarte curată, cu un pat de 
două persoane şi un pat 
supraetajat. Am ales să dorm 
eu la parter şi am lăsat-o pe 
Iulia la etaj, nu de alta, dar 

la cât mă fâţâi eu, sigur aş 
fi căzut din pat şi aş fi făcut 
o gaură neagră ... până la 
subsol. În noaptea aceea am 
dormit cu sufletul la gură, 
căci mă tot gândeam în ce 
carusele mă voi da şi ce voi 
vedea în Parc.

A doua zi, la întâlnirea 
cu Disneyland, nu am putut 
decât să spun: “Uoooaaa 
... ce super e asta ... şi asta 
... şi asta ....!”. Am alergat 
zăpăcită de la Pluto la 
Tigrilă şi de la Pinnochio 
şi Geppetto la Lillo şi Stich 
pentru autografe. Primul 
contact cu caruselele a 
fost dezastruos: m-am 
dat în “Space Mountain” 
şi m-am mirat că nu am 
căzut din hamurile în care 
eram prinsă şi nu m-am 

dezintegrat şi la coborâre 
am mai putut totuşi să mă 
ţin pe propriile picioare. 
Apoi mi-am revenit, treptat, 
împuşcând extratereştrii. 
Dar am fost tentată să fac o 
călătorie intergalactică cu 
viteza superluminii, aşa că 
iar am revenit la starea de 
ameţeală. Dar, admirând 
boboceii de raţă sălbatică 
(reali) şi Ţara minunilor prin 
care s-o fi plimbat poate şi 
Alice şi florile minunate şi 
boscheţii tunşi în forme de 
animale, mi-am revenit. 

Am fost în toate cele 
patru zări ale Disneyland-
ului: Discoveryland, 
Fantasyland, Adventureland 
şi Frontierland.

După ce am plecat obosiţi 

din Parc - la închidere şi 
nicidecum mai devreme, 
deşi eram cu toţii îngheţaţi 
de frig şi plouaţi - am ajuns 
la hotel şi am dat o mini-
petrecere în pijama: eu, Iulia 
şi Diana. Am povestit una-
alta, ne-am bătut cu perne, 
ba chiar în toiul bătăliei am 
căzut în tranşee (între pat şi 
zid), fără voie, bineînţeles, 
de unde cu greu m-am putut 
ridica. Deh, oboseala luptei!

A doua zi programată 
pentru Disneyland, 
am petrecut-o în zona 
Studiourilor. Aici am intrat 
în diverse Studiouri, unde 
ne-au fost prezentate efecte 
speciale pe care le-am 
experimentat pe propria 
piele, la propriu şi nu la 
figurat. Cine a fost tare 

de inimă, a experimentat 
căderea în gol cu liftul, dar 
eu ... am inimioara slabă! 
Am vizionat un superb 
spectacol de urmăriri cu 
maşini şi motociclete, 
împuşcaturi şi căderi de 
la înălţime, treceri prin 
foc. Apoi la “Cinemagia” 
am avut parte de un film 
spectaculos, cu trecere de 
la filmul mut la filmele din 
zilele noastre şi cu efecte 
speciale grozave.

Pe ultima sută de metri, 
sau mai corect spus în 
ultima oră de funcţionare a 
Parcului, ne-am hotărât să 
experimentăm şi plimbarea 
prin vârtejurile oceanelor 
cu broscuţele ţestoase. Însă, 
după ce am aşteptat şi tot 

aşteptat la o ditamai 
coada şi aproape 
ne venise rândul să 
călărim broscuţele ... 
ghinion! defecţiune 
tehnică ... şi adio 
plimbare!

După ce am părăsit 
Disneylandul, m-a 
cuprins o tristeţe de 
nedescris!

Ne-am întors la hotel 
şi ne-am făcut cuminţi 
bagajele, căci ştiam că 
a doua zi de dimineaţă 
trebuia să plecăm. 
Deşi tristă că trebuia 
să părăsesc minunata 
lume Disney, totuşi am 
dormit buştean, obosită 
de tot ceea ce trăisem.

Dis-de-dimineaţă am 
plecat către aeroport. Cu trei 
zile în urmă în autocar era 
zumzet, mişcare, veselie, 
acum însă era o linişte ...! 
Oare oboseala era de vină ... 
sau tristeţea ... sau amintirile 
... sau toate la un loc?

Călătoria la Paris şi 
Disneyland a fost ceva de 
neuitat. A fost un vis pe 
care mi l-am realizat cu 
ajutorul domnului învăţător, 
iar alături de colegii mei de 
clasa a IV-a am trăit emoţii 
diverse, am vizitat locuri de 
istorie şi am experimentat 
lucruri minunate. În 
amintirile mele de peste 
ani, Paris şi Disneyland 
vor însemna domnul meu 
învăţător şi clasa a IV-a!  

 ANA LICĂ

Am alergat de la Pluto la Tigrilă şi de la Pinnochio 
şi Geppetto la Lillo şi Stich pentru autografe
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În sfârşit a sosit şi ziua în care 
voi zbura pentru prima data cu 

avionul şi tocmai la Paris, într-un parc 
de distractii minunat ,,Disneyland”. 

In prima zi, am vizitat Turnul Eiffel 
unde am urcat pana la ultimul etaj cu 
liftul. Am facut şi o lunga şi minunata 
croaziera pe Sena. Autocarul  ne-a 
plimbat de la Sena la alte obiective 
turistice, unde nu le-am putut vizita 
dar macar le-am fotografiat. Dupa 
acest tur ne-am cazat la hotelul Kiriad, 
unde în holul acestuia ne-am distrat cu 
fel de fel de jocuri.

Urmatoarea zi am mers în renumitul 
şi imensul parc 
de distractie din 
Franţa. Acolo erau 
o sumedenie de 
jocuri şi carusele. 
Ne-am dat în 
barcutele Piraţilor 
din Caraibe, 
intr-un mic tur cu 
niste omuleti care 
dansau pe muzică, 
ne-am invartit 
în niste ceşcuţe 
care te ameteau 
numaidecât. In 
mountainrus-ul 
celebru parcului 
francez a fost 
extraordinar, 
acesta avea un 
trenulet care fugea 
foarte repede şi te învârtea peste cap. 
Din pacate nu toti colegii au putut 
sa vina pentru ca nu se incadrau la 
înălţimea necesara chiar dacă isi 
doreau din tot sufletul. Am mers şi 
în Casa Groazei unde nimeni nu s-a 

speriat  intr-un raliu unde puteai sa 
inveti sa conduci, chiar şi cu un vapor 
imens. Ne-am plimbat şi cu cateva 
vagoane la Alba-ca-Zapada, unde ni s-
au  povestit istorioara pe fragmente şi 
în multe altele. Pe seară, m-am întâlnit 
cu doua colege care m-au invitat la 

ele în camera. Am acceptat cu placere 
invitatia lor şi ne-am distrat pe cinste.

Urmatoarea zi, care, din pacate, 
a fost şi ultima zi de distracţie, am 
mers în celelalt parc Disneyland Film 
Studio, undea fost şi mai amuzant. 
Aici ne-am distrat intr-un lift care ne-a 
istorisit o poveste de groaza. In timp 
ce am urcat cateva etaje ne-am vazut 
spiritele, după care în urmatoarele 
etaje ni s-au prezentat fragmentele 
povestirii, moment în care am ajuns la  
etajul 12. De aici drumul inapoi în jos 
a fost o mare cadere libera.

Dupa patania cu liftul am urcat intr-
un roller-skate care ne-au invartit de 
3 ori peste cap. Ca sa ne mai tragem 
sufletele, am urmarit un cinemagique 
cu efecte speciale extraordinare. Am 
fost spectatorii unui spectacol minunat 
cu masini şi motociclete. Am cumparat 
suveniruri şi am luat autografe de la 
diferite personaje. DISNEYLAND 
este un parc de distractii minunat şi 
merita vizitat de orice copil.

diana PoPEScu

O minunată excursie 

la Disneyland

O nouă zi de vacanţă. Mă simt plină de voie bună 
şi energie. M-am îmbrăcat şi gata de joacă. Am 

început să mă pieptăn. Cu cât mă pieptănam mai apăsat, 
părul îmi arăta tot mai vâlvoi şi cineva se amuza de acesată 
întâmplare.

Speriată, m-am uitat în jurul meu şi deodată chiar lângă 
mine, uşor ca un fulg de nea, era o mică moleculă de gaz 
numită Metano. Ea mi-a arătat trucul cu rigla şi bucăţile 
de hârtie, spunându-mi că acestea sunt atrase de energia 
electrică. Cu acest tip de energie poate funcţiona televizorul, 
calculatorul etc. Metano mi-a mai spus că atunci când ne 
jucăm, prin mişcare, noi producem un alt fel de energie 
numită energie cinetică, iar când facem iarna cald în casă 
producem energie termică.

Tot aşa am aflat şi despre alte forme de energie, cum ar 
fi cele produse de apă, numită energie hidrologică, de cea 
produsă de vânt, numită energie eoliană şi de cea produsă de 
soare, numită energie solară.

Chiar şi mica moleculă de gaz care a luat naştere în 
adâncurile pământului şi adusă la suprafaţă cu ajutorul 
sondelor şi transportată în rafinării, drumul şi-l continuă în 
oraş printr-o reţea de ţevi, în subteran, ajungând în fiecare 
clădire, ajută la producerea energiei termice.

În timp ce Metano îmi arăta lumea înconjurătoare cu 
alţi ochi, un mic vânticel l-a luat pe acesta pe aripile lui, 
ducându-l probabil spre alţi copii ca să afle şi ei despre 
minunata lume a energiei. 

                                              criStian BorcEa

Întâlnire cu Energia
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A sosit primavara!
Ea nu a venit cu mana goala. Ne-a 

adus floricele, pasari, soare şi multi 
ghiocei. Intr-o zi eu am vizitat-o 
pe bunica mea. Cu pasul grabit, mă 
indrept spre ea sa o imbratisez. Dupa 
aceea m-am dus afara sa mă joc cu 
catelusul meu Tedi. Cum bunica 
iubeste foarte mult florile avea flori 
şi în gradina si pe afara. Dupa cateva 
minute de alergat şi topait, a inceput o 
ploaie puternica şi deasa. Eu am fugit 
repede în casa, iar saracutul Tedi s-a 
ascuns sub un copac. 

Uitandu-mă la picaturile cristaline 
de apa care picau pe geam, m-am 
intrebat: “De ce ploua şi primavara?”; 

“Credeam ca ploua doar toamna.” 
Apoi am auzit niste soapte. Bunica 
nu putea sa fie, deoarece ea facea 
mancare. Mai aud o data soaptele 
şi… cine credeti ca erau? Erau florile 
bunicii care susoteau despre ploaie. 
Eram incantata deoarece puteam sa 
le pun intrebarea care mă framanta. 
Petunia bunicii mi-a zis ca florile nu 
au nevoie doar de lumina şi caldura, ci 
şi de apa. Am inteles ce a vrut sa îmi 
zica petunia: pentru a creste o floare 
este nevoie de: apa, lumina, caldura, 
dar mai ales de putina dragoste şi 
atentie.

Imediat după asta, mi-am adus 
aminte ca domnu învăţător a pregatit 

un concurs intitulat: “Cea mai 
frumoasa floare.” M-am dus acasa, ca 
sa pot avea grija de zambila mea. Am 
retinut sfaturile petuniei şi am reusit. 
Urmatoarea zi la şcoala, când era 
gata sa inceapa concursul, incepuse o 
ploaie. M-am bucurat de asta deoarece 
aveam şi noi flori în curte. Era 
momentul sa aflam notele. Eu am aflat 
ca am iesit pe locul II. Spre mirare, 
bunica venise sa mă duca acasa. I-am 
spus de locul obţinut iar ea fu mândră.

M-am bucurat ca am luat locul II, 
dar şi ca am invatat câte ceva despre 
flori, chiar de la o floare!

ioana cErnat  

Mai  întâi, oamenii  au  împărţit  
timpul  în  unitati  mai  mari.  Si  asa  
au  aparut  calendarele.

Calendarul precede ceasul în 
istorie, intrucat nevoia de a impărţi 
timpul în unitati mai mici decât zilele 
a aparut abia la civilizatii mai riguros 
organizate.

Cele mai vechi ceasuri, cele solare, 
au aparut acum 5000-6000 de ani, în 
Orientul Mijlociu şi în Africa de Nord. 
Acesta era format dintr-un pilon, o 
constructie înaltă şi subtire sau, în cea 
mai primitiva forma, un bat infipt în 
pamant. Ora era calculata în functie 
de lugimea umbrei facuta de pilon, 
măsurand  astfel  etapele  mai  
mari  ale  zilei. Constructia 
avea insa mari neajunsuri: 
nu functiona noaptea şi când 
cerul era innorat. Mai tarziu, 
au aparut şi ceasuri solare de 
buzunar.

A doua mare etapa 
din istoria ceasului a fost 
orologiul hidraulic sau 
“clepsidra”, inventat în 
Egipt,prin 1400 i.Hr. Acestea 
au devenit populare în 
Grecia şi Asia. Faţă de cel 
solar, mecanismul ceasului 
hidraulic era mult mai 
complicat: apa curgea dintr-
un vas în altul, printr-un 
canal ingust. In al doilea vas exista 
un flotor conectat la o roata zimţată 
care intorcea treptat limba ce indica 
ora. Primul ceas desteptator este tot 
inventia grecilor şi tot hidraulic.

Cuvântul “clock” vine din latinescul 
“clocca”, ce inseamna clopot, iar 
amănuntul este legat de urmatoarea 

evolutie a ceasului. In secolul 
13, Europa era cucerita de 
ceasuri bazate pe un nou 
mecanism, care transforma 
miscarea de rotatie intr-o 
miscare de du-te-vino şi 
care a fost mai apoi folosita 
pentru ceasurile cu pendula. 
Amplasate în piete publice, 
acestea erau imbogatite cu 
clopote şi manechine care 
marcau trecerea orelor.

Tot în aceasta perioada a fost 
inventat şi primul ceas de mana, bazat 
pe un mecanism cu arc. Filosoful 
Blaise Pascal a fost primul purtator 

al obiectului, legandu-l la mână cu 
sfoara. Ceasurile au dobandit minutar 
din 1577, când a fost inventat de Jost 
Burgi. Prima pendula inventata de 
Christian Huygens în 1656 se baza 
pe un mecanism îmbunătăţit şi avea 
o eroare de mai putin de un minut pe 
zi. De asemenea, existau şi modele de 

buzunar.
Ceasurile cu pendula au progresat 

permanent, pana în 1930, când au fost 
inlocuite de ceasurile cu cuart. Acesta 
este un cristal care vibreaza intr-un 

ritm foarte regulat atunci 
când i se aplica electricitate 
sau presiune. Astfel, cuartul 
a fost folosit pentru a 
intoarce limbile ceasului 
cu mare exactitate. Totusi, 
vibratia depinde de forma şi 
marimea cuartului, astfel ca 
nu exista doua cristale care 
sa dezvolte aceeasi vibratie. 
Ultimul progres în domeniul 
ceasurilor a fost facut de 
ceasurile electronice.

Toate  acestea  se  gasesc  
în  Muzeul  Ceasului  infiintat  
de  Nicolae  Simache  în  
Ploiesti, muzeu  unic  în  
Romania  şi  în  Europa. 

Acest  muzeu  l-am  vizitat  de  multe  
ori  şi  am  ramas  impresionat  de  
toate  exponatele,  dar  şi  de  marea  
dorinta lui Nicolae Simache de a lasa 
generatiilor urmatoare comoara istoriei 
tehnologiei ceasului.

chiru adrian

ISTORIA CEASULUI
Ceasul este unul dintre cele mai vechi obiecte inventate de om, 
în incercarea lui de a intelege şi controla timpul.

AM VORbIT CU O FLOARE
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Este o zi ploioasă de vară. Picături 
de ploaie dansează vesele la geamul 
meu ,într-un ritm numai de ele ştiut.
Stând plictisită pe scaun, ascult ticăitul 
zgomotos al ceasului de pe comodă, 
încercând parcă să acompanieze 
sunetul cristalin al ploii. Trandafirii 
roz de pe măsuţă înviorează parcă 
toată camera, iar macii roşii ca focul 
îşi reflectă frumuseţea lor aparte în 
oglinda din perete.

Deodată, pleoapele mi se închid 
încet şi mă afund liniştită în lumea 
visului.Mă văd dansând cu oglinda în 
braţe şi cu voce curioasă şi fermă mă 
surprind întrebând-o:

- Oglindă, oglinjoară, nu-i aşa că 
sunt cea mai frumoasă din ţară?

Oglinda, scuturându-şi rama de aur 
alb, şopti:

-“Chiar de aş putea merge
   Să colind întreaga lume,
   Tot nu aş putea culege
   Atâtea chipuri ,se-nţelege.

   Frumuseţi sunt peste tot.

   Iar de vei afla persoana
   Ce-şi poartă bucuros coroana
   Fericită vei trăi printre copii”.

Mirată de cele auzite, mă privesc 
curioasă şi observ o frunte înaltă, 
semeaţă şi mândră, un nas drept 
ce-mi aduce aminte de drumul drept 
în viaţă ales cu modestie  şi curaj şi 
doi ochi mari, voioşi, cercetători spre 
stele. Apoi observ o guriţă care ştie 
să rostească numai adevărul şi căreia 
îi place să destindă atmosfera ,urechi 
care aud numai lucruri frumoase şi 
interesante. Bucuroasă, îmi privesc 
mai departe degetele lungi  şi harnice 
cu care pot face o mulţime de lucruri  
frumoase şi necesare şi ajung la 
picioare, picioare ce-şi continuă 
drumul, ritmul, mersul  şi dansul plin 
de graţie. Toate acestea fiind ale mele 
mă fac om  implinit, încrezător în 
forţele proprii.

Deodată ,într-un colţ al oglinzii, 
într-un loc ştiut numai de ea, se aude 
ceva. O întreb mirată: 

-Oglinjoară, oglinjoară, ce-mi 

ascunzi tu, bunăoară?
Oglinda îmi zâmbeşte şireată şi îmi 

spune:
-“Nu cred că ai vrea să ştii.
   Este ceva ce ai alunga 
   Din toată inima ta.”
-Ce este,spune-mi?, o întreb 

nerăbdătoare.
-“Acel lucru numai tu îl poţi afla 
   Şi oricât l-ai căuta 
   El este departe de conştiinţa ta.
   Ceea ce înseamnă că îl poţi 

schimba.”
Atunci mă trezesc la realitate, 

găndindu-mă ce a vrut să spună 
oglinda. Fiecare om are şi defecte, 
Precum oricine şi eu am defecte 
printre care unul este superficialitatea.
Uneori fac lucrurile în grabă, doar 
pentru a scăpa mai repede de ele,dar 
aceasta nu înseamnă că nu mă pot 
schimba!

Bucuroasă, îi zâmbesc oglinzii din 
perete şi cu inimă de leu plec fericită 
la şcoală.

criStina dicEanu

Oglinda din perete

Lumea animalelor 
cuprinde un numar mare 
de vietuitoare, cu o mare 

diversitate de forme, ca urmare 
a adaptari lor la diferite conditii 
de mediu. Pe intreaga suprafata a 
pamantului, animalele formează 
populaţii, iar numarul speciilor 
cunoscute depăşeşte cifra de 2 
milioane.

De la reprezentanţii cei mai 
simpli ai regnului animal, până 
la manifere, de la cele invizibile 
la, cele disparate în timp, la 
cele de azi, toate ne fascineaza. 
Cele mai cunoscute populeaza 
oceanele, marile şi panamtul şi 
sunt raspundite diferit pa intreaga 
suprafata a globului.

De la mulustele nautilus, 
la pesti, balene, delfini, de 
la pasari, de la cele mai mici 
manifere, la elefanti, girafe, ursi 
de la toate invatam adaptarea 
şi transformarea la mediul 
inconjurator.

Bineînţeles că cele mai 
fascinante sunt maniferele, cu 
marea lor diversitate şi cu modul 
lor de viata. Fiecare animal este 
unic în felul lui, desi poate cu 
caracteristici asemanatoare. Cine 

isi poate inchipui ca citcanul de 
apa, sau de camp, ca sobolanul 
sau cartitele sun inrudite cu 
liliacul, sau ca micul catel de 
companie de 20 centimetri 
este inrudit cu lupul, vulpea, 
bursucul, şi ursul brun. Pisica 
comuna, pisica siameza sau 
pisica birmaneza au aceleasi 
radacini cu pantera, jaguarul, 
tigrul sau leul. Si exemplele pot 
continua.

Unele dintre aceste animale, 
datorita conditiilor vitrege de 
viata a vânatului intensiv au 
disparut sau sunt pe cale de 
disparitie. Multe organizatii şi 
asociatii din lumea intreaga lupta 
pentru salvarea animalelor.

Un S.O.S din toata lumea 
pentru salvarea animalelor şi 
plantelor !

S-a intrebat cineva cum 
ar arata planeta noastra fara 
vieţuitoare ?

Si omul este unul din 
aceste vietuitoare, înzestrat cu 
discernământ, inteligenta şi 
putere.

El este singurul care poate 
salva lumea animala!

EMil  ion

LUMEA ANIMALELOR
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Ma plimbam prin livada plina 
de flori a bunicilor. Pe una 

dintre ramuri, o pasare stinghera isi 
deschidea şi isi inchidea aripile mici. 
Ciripea nelinistita,clatinandu-se. 
Am hotarat sa urc pana la ea, 
dar, încercând să-şi ia zborul, s-a 
prabusit la poalele pomului.

Am coborat şi am ridicat-o. 
Era rănita la picior. “O fi fost 
urmarita de vreo pisica!”, mi-am 
zis cu tristete. Avea penele frumos 
colorate, iar în ochii rotunzi ca 
niste margele i se putea citi o 
suferinta ascunsa. In mainile mele, 
se linistise. Simtise ca nu vreau sa-i 
fac niciun rau.

Am luat-o cu mine acasa, i-am 
pansat ranile, apoi i-am facut un 
cuib caldut din paie şi din fan. 
Stand la caldura şi fiind inconjurata 
de dragoste, s-a însănătoşit destul 
de repede. Dupa o saptamana, 
zbura zglobie în jurul casei, apoi se 
intorcea la acelasi loc călduţ pe care 
i-l facusem. Stateam, o priveam şi 
ea ciripea dragalas, parcă voia sa-mi 
multumeasca. Stiam insa ca locul ei 
era în padure.

Intr-o zi a trecut pe la mine Roxana, 

prietena  mea. I-am relatat toata 
intamplarea cu pasarea stinghera şi 
ranita, gasita în livada.

Pe moment mi-a venit o idee:

- Ce-ar fi să-i mobilizam pe colegii 
nostri din cercul de stiintele naturii şi 
sa facem casute pentru pasari?

Ideea mea i-a placut Roxanei 
foarte mult. A doua zi, le-am şi făcut 
colegilor propunerea. Ne-am organizat 

foarte repede. Ne-am adunat acasa la 
bunicii mei. Fiecare a adus ce a putut: 
scândurele, cuie, vopsea şi unelte.

Dupa cateva ore, casutele erau 
gata. Pentru a le fi mai cald am 
pus putin fân în fiecare căsuţă. 
Vopsite în galben şi rosu erau foarte 
atragatoare. Eram atat de multumiti 
de munca noastra!

Am pornit catre pădure sa le 
punem în copaci. “Inaugurarea” a 
fost facuta de mica mea prietena. 
La început, parcă îi era teama sa 
se apropie, zbura tot pe alte crengi 
şi privea spre casutele cele noi cu 
spaima.

Pe moment ne-am necajit, apoi 
am stabilit un plan de bataie: am 
presarat firimituri de paine înăuntru, 
care au atras-o. Nu a trecut mult şi 
a inceput a ciripi veselă. Cântecul 
ei zglobiu  a fost auzit de alte 
pasarele, care au venit repede să-i 
tina tovarasie. 
Ne-am intors acasa fericiţi.
Am inteles atunci cu toţii cat de 

bine este sa ai prieteni printre fapturile 
necuvântătoare, dar e şi mai bine să le 
ajuţi la nevoie!

iulia-Maria Marin

Căsuţe pentru păsări

Primavara s-a întors la noi cu 
alaiul ei de cantec, veselie şi 

culoare.
Copacii s-au descotorosit de 

plapuma alba, moale, ţesută cu pietre 
pretioase, slefuita cu grija de vantul 
naprasnic. Pasarile s-au intors pe 
meleagurile natale, la cuiburile de 
odinioara, unde au crescut şi au dat 
prima data din aripi.

Primavara, natura invie! Toate 
vietatile, fie mici sau mari, isi reiau 
activitatile obisnuite: albinele harnice 
aduna nectarul florilor şi ursii se 
trezesc din lungul somn. Dupa 
iarna care are bucuriile ei - zapada, 
vacanta, sarbatoriile de iarna a venit 
primavera cu vestitorii ei, ghioceii 
şi cu sarbatorile Martisorului şi ziua 
mamelor.  

Primavara este mai cald, ursii 
isi deschid somnorosi ochii după 
hibernate. Bolta cerului se umple de 
pasari calatoare ce se intorc din tarile 
calde şi de pasarile care au iernat la 
noi, bucurose de caldura primaverii.  

Totul e invaluit în mantia de 
lumina a soarelui, care mangaie 
bland pamantul şi toate vietatile. In 
paduri , muschiul copacilor e moale 
ca o perna de puf, iar brazii care abia 
şi-au lepadat mantia de nea privesc 
mandri catre soare. In desisuri a albit 

floarea ghiocelului şi un parfum usor 
de toporasi se raspandeste la adierea 
vantului din amurg.

Primavara este anotimpul 
renasterii… natura se trezeste la viata, 
copacii infrunzesc, florile infloresc, 
animalele se trezesc din hibernare, 
pasarile calatoare se fac auzite prin 
cantecele lor, soarele razbate tot mai 
des de printre nori, iar vantul cald 
incepe usor sa adie. 

Natura se spala pe ochi, 
somnoroasa, fiindca tocmai s-a trezit 
din somnul anotimpurilor reci. 

Primavara, asezata în fata oglinzii , 
se da cu putina pudra pe fetisoara ei şi 
parcă deodata s-au auzit niste susoteli.
Stiti cine erau? Copacii, imbracati în 
haine de sarbatoare, prinsesera viata, 
iar acum stateau la taifas.

Aceasta şi-a aranjat deja rochia 
de matase şi după ce a inchis ultimul 
centimetru de fermoar, florile au 
inceput sa-şi deschida petalele, sa 
parfumeze aerul şi sa zambeasca 
cerului albastru-cristalin.Ea nu a uitat 
sa-şi contureze putin ochii şi iarba 
a prins deja culoare .Dupa ce şi-a 
pieptanat parul, şi-a pus pe cap un 
voal alb, prin care a anuntat izvoarele, 
ca pot incepe sa murmure povestile 
adunate în timpul iernii.

Eu, bucurandu-mă de toate aceste 

minuni ale naturii, m-am intrebat 
de ce oare nu este intotdeauna 
primavara? Atunci, natura e plina de 
viata şi intrece pe oricine şi orice la 
frumusete. Oare este trecatoare aceasta 
frumusete? Dar, de ce ar fi asa? 
Soarele are cele mai puternice raze 
vara,tabloul auriu amestecat cu putina 
cafea este toamna, iar paradisul alb 
este doar iarna. 

Natura nu are o frumusete 
trecatoare, are doar haine pe care 
le imbraca şi cu ajutorul carora se 
schimba total. Acum cateva zile 
livada era acoperita cu o pătură alba 
de nea care s-a asternut peste frunzele 
cazute toamna trecuta ce nici nu se 
mai vad.In urma cu cateva saptamani, 
puteam observa de la fereastra dansul 
balerinelor cu rochite în mii de forme 
sau minusculele furnicute, ce erau de 
fapt copii distrandu-se la sanius.

Este din nou primavara.          
Si iata ca am ajuns astfel, la 

concluzia ca toate anotimpurile sunt 
frumoase ,dar parcă primavara ocupa 
un loc special în sufletul meu. Eu 
cred ca nimic nu este mai frumos 
decât un peisaj de primavara, în care 
toate elementele descrise se afla 
intr-o conexiune şi armonie perfecte, 
asemenea unor reguli luate din tipare.

alExandra ParVu

PRIMAVARA
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Concursul "Grigore Moisil" 2009

NR.CRT. NUMELE SI PRENUMELE CLASA PUNCTAJ DISTINCTIE
1 MATEI IOANA-MIRUNA 3 94.00 PREMIUL I
2 SANDU ŞTEFANIA-IULIA 3 80.00 PREMIUL III
3 GHEORGHE ŞTEFAN 3 78.00 PREMIUL III
4 NICULAE ALEXANDRU-VLAD 3 72.00 MENTIUNE
5 CHIRU ADRIAN 3 69.00 MENTIUNE
6 MARIN IULIA-MARIA 3 60.00 MENTIUNE
7 RĂDUŢĂ VALERIU-ALEXANDRU 3 60.00 MENTIUNE
8 ION EMIL-MIHAIL 3 50.00 MENTIUNE
9 IONESCU ALEXANDRU 3 50.00 MENTIUNE
10 PÂRVU IOANA-ALEXANDRA 3 50.00 MENTIUNE
11 BĂLĂNESCU IOANA-MĂDĂLINA 3 42.50 MENTIUNE
12 BARBU TEODOR-ŞTEFAN 3 40.00 MENTIUNE
13 LICA ANA 3 40.00 MENTIUNE
14 DICEANU CRISTINA-DIANA 3 35.50 MENTIUNE
15 MIHAI ANA-MARIA 3 32.00 MENTIUNE

Am fost...

INSPECTORATUL COLAR AL JUDE ULUI PRAHOVA

TABEL NOMINAL

REZULTATE LA OLIMPIADA DE EDUCA IE CIVIC
ETAPA JUDE EAN , 6 MARTIE 2010

CLASA A IV-A

Nr. crt. Numele i prenumele elevilor Unitatea de înv mânt Nota Premiul
1 MATEI MIRUNA-IOANA / NICOLAE DESPINA COLEGIUL NA IONAL "ION LUCA CARAGIALE" PLOIE TI 10 MP
2 CHIV RAN ADINA / ROTILOIU DANIEL COALA CU CLASELE I-VIII NR. 1 BOLDE TI-SC IENI 9, 80 I
3 ICHIM TEODORA / GU  IOANA COALA CU CLASELE I-VIII LILIE TI 9, 80 I
4 LUNGAN THEODORA / TOMA ANDREEA COALA CU CLASELE I-VIII "SF. VINERI" PLOIE TI 9, 80 I
5 BONIFATE TUDOR / VASILE VICTOR COALA CU CLASELE I-VIII "SF. VINERI" PLOIE TI 9, 40 II
6 NECULA TEODORA / TAMA  LAURA COALA CENTRAL  CU CLASELE I-VIII CÂMPINA 9, 40 II
7 R U  IOANA / BUMB CEA SERGIU COALA CENTRAL  CU CLASELE I-VIII CÂMPINA 9, 40 II
8 BARBU BIANCA / GOGEANU ANDREEA COALA CU CLASELE I-VIII "GEORGE EMIL PALADE" PLOIE TI 9, 20 III
9 COSTACHE IULIA / CIOROBEA ALEXANDRA COALA CU CLASELE I-VIII "ANDREI MURE ANU" PLOIE TI 9, 20 III
10 DUMITRACHE LARISA / DINU MIRUNA COALA CENTRAL  CU CLASELE I-VIII CÂMPINA 9, 20 III
11 NICOLA MARIA / NICULIN PETRU COALA CU CLASELE I-VIII "SF. VINERI" PLOIE TI 9, 20 III
12 PAN  ALEXANDRA / BUL REANU AIDA COALA CU CLASELE I-VIII NR. 1 BOLDE TI-SC IENI 9, 20 III
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Concursul "Inteligente Prahovene" 2009

NR.CRT. NUMELE SI PRENUMELE CLASA PUNCTAJ DISTINCTIE
1 GHEORGHE D.ST. STEFAN 3 99.00 PREMIUL I
2 RADUTA I. TH. VALERIU ALEXANDRU 3 83.00 MENTIUNE
3 NICULAE M. ALEXANDRU VLAD 3 82.00 MENTIUNE
4 MATEI C. IOANA MIRUNA 3 78.00 MENTIUNE
5 PARVU N. IOANA ALEXANDRA 3 67.50 MENTIUNE
6 CHIRU A. ADRIAN 3 66.50 MENTIUNE
7 MIHAI N. ANA MARIA 3 66.00 MENTIUNE
8 COSTEA I.V. ANDREEA MARIA 3 65.00 MENTIUNE
9 POPESCU C. T. IOANA DIANA 3 65.00 MENTIUNE
10 NICOLAE C.M. DESPINA 3 64.50 MENTIUNE
11 NITU T. M. TUDOR ANDREI 3 64.50 MENTIUNE
12 IONESCU D. ALEXANDRU 3 63.00 MENTIUNE
13 BARBU V.V. TEODOR STEFAN 3 62.00 MENTIUNE
14 BALANESCU N.L. IOANA MADALINA 3 60.00 MENTIUNE
15 CERNAT IOANA CRISTINA 3 59.50 MENTIUNE
16 ION EMIL MIHAI 3 59.50 MENTIUNE
17 SANDU ST. STEFANIA IULIA 3 59.00 MENTIUNE
18 IANCU M. GH. ALEXANDRU 3 57.50 MENTIUNE

Concursul "Discipolii lui Lazar" 2010

NR.C
RT.

NUMELE SI PRENUMELE CLASA PUNCTAJ DISTINCTIE
1 Matei Ioana 4 40 Premiul I

2 Marin Iulia 4 37 Premiul II

3 Gheorghe Stefan 4 33 Premiul III

4 Balanescu Ioana 4 31 Mentiune

5 Parvu Ioana 4 31 Mentiune

6 Sandu Stefania 4 31 Mentiune

7 Lica Ana 4 30 Mentiune

8 Nicolae Despina 4 30 Mentiune

9 Diceanu Cristina 4 27 Mentiune

10 Ion Emil 4 27 Mentiune

11 Nitu Tudor 4 27 Mentiune

12 Raduta Valeriu 4 27 Mentiune

13 Popescu Andreea 4 26 Mentiune

14 Popescu Ioana 4 25 Mentiune

15 Barbu Stefan 4 24 Mentiune

16 Cernat Ioana 4 22 Mentiune

17 Constantin Alexandra 4 22 Mentiune

18 Costea Andreea 4 22 Mentiune

19 Iancu Alexandru 4 22 Mentiune

20 Niculae Alexandru 4 22 Mentiune

21 Stoica Miruna 4 22 Mentiune

Concursul "Grigore Moisil" 2010

NR.CRT. NUMELE SI PRENUMELE CLASA PUNCTAJ DISTINCTIE

13 RĂDUŢĂ VALERIU-ALEX 4 75.00 MENTIUNE

15 BARBU ŞTEFAN-TUDOR 4 72.00 MENTIUNE

17 SANDU ŞTEFANIA-IULIA 4 72.00 MENTIUNE

21 NICULAE ALEXANDRU-V 4 70.00 MENTIUNE

27 LICA ANA 4 66.00 MENTIUNE

31 GHEORGHE ŞTEFAN 4 65.00 MENTIUNE

37 BĂLĂNESCU IOANA-MĂD 4 63.00 MENTIUNE

39 MATEI IOANA-MIRUNA 4 63.00 MENTIUNE

40 NIŢU TUDOR-ANDREI 4 63.00 MENTIUNE

47 MARIN IULIA-MARIA 4 60.00 MENTIUNE

Concursul "Inteligente Prahovene" 2010

NR.CRT. NUMELE SI PRENUMELE CLASA PUNCTAJ DISTINCTIE

1 NICULAE ALEXANDRU VLAD 4 118.00 PREMIUL I

2 BARBU STEFAN TUDOR 4 110.50 MENTIUNE

3 MATEI IOANA MIRUNA 4 108.00 MENTIUNE

4 SANDU STEFANIA IULIA 4 103.00 MENTIUNE

5 CHIRU ADRIAN 4 90.50 MENTIUNE

6 DICEANU CRISTINA DIANA 4 90.00 MENTIUNE

7 NICOLAE DESPINA 4 89.00 MENTIUNE

8 IANCU ALEXANDRU 4 87.50 MENTIUNE

9 BALANESCU IOANA MADALINA 4 86.50 MENTIUNE

Concursul "Regalul Generatiei XXI" 2009

NR.CRT. NUMELE SI PRENUMELE CLASA PUNCTAJ DISTINCTIE

1 MATEI IOANA MIRUNA 4 86 PREMIUL II

2 NICULAE ALEXANDRU VLAD 4 84 PREMIUL II

3 NICOLAE DESPINA 4 72 MENTIUNE

4 GHEORGHE ŞTEFAN 4 67 MENTIUNE

5 SANDU ŞTEFANIA IULIA 4 65 MENTIUNE

6 CHIRU ADRIAN 4 64 MENTIUNE

7 MARIN IULIA MARIA 4 60 MENTIUNE
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Revista se poate citi şi pe Intenet la adresa: www.cn-caragiale.ro
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